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GEGUŽES 1-KŪVOS DEMONSTRACIJA BERLYNE
TRUMANAS RAGINO STUDENTUS Į 
KOVĄ PRUS RAGANŲ GAUDYTOJUS

JEI TURĖS LAITO, PASAKYS PAMOSLĄ IR KONGRESO* 
PRIEšAMERIKINĖS VEIKLOS “RAGANŲ GAUDYTOJAM”

WASHINGTON AS, D. C. — Buvęs prezidentas Trumanas, jei 
ras laiko, atvyk/ į kongreso priešamerikinės veiklos komitetą 
smulkiau išdėstlri, ką jis kalbėjo Kolumbijos universiteto stu
dentams, kad šjs komitetas yra pati neamerikoniškiausia insti
tucija šaly.

Komitetui jau ilgus metus 
pirmininkauja tos pačios Tru- 
mano partijos (demokratų) 
žmogus, Francis Walter, ir ne 
iš pietų valstybių, o iš Pensylva- 
nijos. Jis vadovauja ir atstovų 
rūmų imigracijos komitetui. 
Walter savo telegramoj Truma- 
nui sako: “Pagarbiai prašau 
pilnai išaiškinti, kas yra nea- 
merikietiška atstovų rūmų ko
miteto priešamerikinei veiklai 
tirti teisėse, sudėty ir vadova
vime”.

Kitas k-to narys, respubliko
nas ScbčYer iš Ohio priminė 
Trumanui 1948 metus, kai jis 
užpuolė komitetą už “raganų 
gaudymą” ir “raudonų silkių” 
(tai yra, nesamų komunistų) 
ieškojimą vyriausybės aparate. 
Alger Hiss, buvęs viena iš tų 
“raudonų silkių’, šis stambus 
valstybės departamento parei
gūnas buvo nubaustas 5 metus 
kalėjimo už klaidingą priesaiką, 
esą jis nebuvo komunistas ir So
vietų šnipas.
Panašu j katalikų persekiojamus

Baigdamas paskaitų ciklą Ko
lumbijos universiteto studen
tams New Yorke, buvęs prezi
dentas puolė atstovų rūmų ir 
senato “raganų gaudytojus”. 
McCarthizmas buvęs viena iš 
pikčiausių isterijų Amerikoje. 
Jis ragino studentus stebėti de
magogus ir, juos radus, su jais 
kovoti.

Dabar mes pergyvename kitą 
isterijos periodą, kuriame at
stovų rūmų ir senato “raganų 
gaudytojai” kelia kaltinimus, 
kurių nėra, kalbėjo Trumanas.

Pirma tokia isterija Ameri
ka nusiaubusi 1692 metais, ka
da 20 žmonių buvo nuteista mir
ti Salem mieste, Mass., kaip ra
ganiai.

Praėjus 100 metų, kilo iste
rija prieš svetimšalius. Vėl po 
30 metų nuo to prasidėjo kir- 
šinimai prieš masonus. Sekan
tis triukšmas buvo sukeltas 
prieš Romos katalikų bažnyči;., 
kadangi demagogai šaukę, jog 
popiežius pradės valdyti Ame
riką. Ku Klux Klan griebėsi 
Amerikos gelbėjimo, prisiden
gus kaukėmis.

Mergina, padedant 2 
draugam nužudė tėvą

LEWISBURG, W. Va. — Ko
vo 13 d. dingo Elzia Reynolds, 
47 metų, farmeris iš Quinwood. 
Ketvirtadienį policija išaiškino, 
kad jį nužudė 17 metų duktė 
Patricia, padedant dviem drau
gams.

Policija suėmė merginą ir jos 
sėbrus, brolius Billy ir James 
Moore, 18 ir 22 metų amžiaus.

Tėvo lavoną atrado nuosta
biomis sąlygomis. Išvertus į Ita
lijos laivą Newport News, Va., 
uoste vagoną anglių, darbinin
kai pamatė jo lavoną. Billy 
Moore prisipažino, kad jis nušo
vė Reynolds jo šautuvu. Po to 
kartu su savo broliu ir nužudy
tojo dukterim nugabeno lavo
ną į anglių vagoną ir paslėpė.

IŠ VISO P ASAULIO
★

Nepalo karalius Indijoj
DELHI, Indija. — Nepalo ka

ralius. Mahendra atvyko į Indi
ją aptarti padėtį Tibete ir san
tykius su komunistine Kinija. 
Nepalas su Indija ruošiasi sta
tyti pasieny užtvanką ir jėgai
nę prie Kosi upės. Ta proga bu
vo aptartas ir šis projektas.
Izvestija perspausdina N. Y. T.

MASKVA. — Pirmas atsitiki
mas, kad Sovietų spauda būtų’ 
perspausdinusi Vakarų kores
pondento straipsnį, neišleidžiant 
ir nepalankių Sovietams vietų, 
praneša iš Maskvos N. Y. T. 
Bet tokių palankių straipsnių, 
kokių prirašė N. Y. T. kores
pondentas Max Frankel apie Si
birą, ligi šiol būdavo reta Va
karų antikomunistinėj spaudoj.
“Takos” premija Chruščevui

M*ASKVA. — Sovietų taikos 
premija, iki 1957 metų vadinta 
Stalino, dabar Lenino vardu, su
teikta Nikitai Chr”ščevui. Be 
to, šiomis premijomis (po $25,- 
000) apdovanotas anglų rašyto
jas Ivor Montagu, pasauli “tai
kos” tarybos (komunistų ir 
bendrakeleiviu) narys ir Ame
rikos mokslininkas E. B. Du
bois.
Irako komunistai — dvejopi

KUWAIT. — Arabų šaltiniai, 
artimi Nasserio sąjūdžiui, skel
bia nesutarimus tarp Irako ko
munistų. Tie, kurie neseniai 
grįžo iš pabėgimo į Sovietų Są
jungą, reikalauja didesnio bal
so ir didesnio paklusnumo Mas
kvai. Tai kiršina vietinius ko
munistus, tarp kurių esama ir 
tokių, kurie nenori pripažinti 
Maskvos įsakymų ir norėtų pa
sukti Tito Jugoslavijos nepri- 
klausomesniu keliu.

Panamos sukilėliai 
pasidavė be sąlygų

Revoliucijos pavojus dingo
PANAMOS MIESTAS. — 

Amerikos valstybių sąjungos 
(OAS) penkių narių komisija, 
pasiųsta iš Washingtono į Pa
namą revoliucijos pavojui pa
šalinti, išgavo iš perversminin
kų pasižadėjimą, kad jie sutin
ka pasiduoti be jokių sąlygų.

Perversmininkų pajėgas tuo 
tarpu sudarė tik 80 vyrų, at
plaukusių iš Kubos. Veik visi 
buvo kubiečiai revoliucionieriai, 
nusamdyti Panamos revoliucijos 
planuotojo Dr. Roberto Arias 
agentų. Panama laukė su bai
me daugiau įsibrovėlių iš Ku
bos. Bet JAV ir kelios kitos 
OAS šalys pasiuntė ginklų, o 
JAV davė ir keletą lėktuvų bei 
karo laivų sekti “invazijos” pa
jėgas ir pasiruošti juos sutruš- 
kinti.

Perversmo vadai norėjo už
imti Panamos kanalą ir išpra- 
šydinti JAV iš kanalo zonos, ši 
mintis yra ne tiek patraukli Pa
namos nacionalistams, kiek jos 
ir visų kitų šalių komunistams.

Olandų laivas Prins Johan Willem Frisco, pirma?is transatlantinis laivas, pasiekęs Chicagą nau
jai atidarytuoju St Lawrence jūrų keliu. Prie Navy Pier laivą pasitiko minia žmonių ir miesto me
ras su kitais pareigūnais.

MICHIG ANO VALSTYBĖ NEŽINO KELIO
IŠBRISTI Iš FINANSINIO BANKROTO

DĖDĖ SAMAS NEDUODA Į SKOLĄ NĖ PAŠTO ŽENKLŲ

tu-

LANSING, Mich. — Michiganas, viena iš turtingiausių Ame
rikos valstybių, nebeturi pinigų išmokėti tarnautojams, darbinin
kams algas, nei padengti kasdienines būtiniausias'administraci
jos išlaidas.

Kad ir turtinga valstybe, bet 
jos iždas išsisėmė, kai per pa
staruosius 3 metus mažiau
rėjo įplaukų, negū išlaidų, padi
dėjus nedarbo ir kitoms socia
linėms pašalpų sumoms. Guber
natorius G. Mennen William pa
sakė : “Tikimės -— geriausia, bet 
ruošiamės blogiausiam atvejui”.

Iš kur padengti būtiniausias 
išlaidas bėdos atveju, vis dar 
nežinoma. Kai tokia Jordanija 
pritrūksta pinigų kariuomenei 
ir karalystės aparatui išlaikyti, 
karalius pasiunčia telegramą į 
Washingtona ir už kelių dienų 
ateina riebus milijoninis čekis. 
Bet savo valstybei Dėdė Šamas 
neduoda į skolą nė pašto ženklų.
Bankininkai nepasitiki

Gub. William penktadienį su
šaukė savo valdžios narius ir 
su jais davė pasižadėjimą ban
kams, kad Michigano valstybė 
savo finansinius įsipareigojimus 
išpildys. Bankininkai' trauko pe
čiais. Atėjo antra savaitė, kada

I milton sako, kad Tipas jau se
niai buvo nupuolęs? Dabar Mi
chigano mokslo institucijoms 
»bus dav..sujaJ?rAV' gauti, ianpnių.

Vėliausios Žinios
• Valstybės sekretorius Chri

stian Herter išskrido iš Pary
žiaus namo. Jis pareiškė pasi
tenkinimą pasitąrimų vaisiais 
su Anglijos, Prancūzijos ir Vo
kietijos užs. reikalų ministeriais 
apie artėjančias derybas su So
vietais.

• Sen. Morse (dem., Ore.) pa
gyrė Mrs. Luce, kad ji susipra
to pasitrauktais ambasadorių į 
Braziliją. Sen. Capehart (resp., 
Ind.) pasakė, kad senatas turė
tų pareikšti papeikimą senato
riui Morse už tokį “macartišką“ 
pasielgimą su Mrs. Luce.

• Kubos vyriausybė yra nu
sistačiusi bausti tuos savo pilie-

didelei daliai pareigūnų ir tar-i«us, kurie nusikalto neutralu- 
nautojų nebus išmokėtos algos. Įmo nuostatams, parsiduodami 
Tikrenybėj kason dar yra $177 ^ar]amos sąmokslo vadatais ir 
milijonai. Bet tie pinigai yra 
paskirti kitiems tikslams ir tik 
tiems tikslams jie gali būti iš
leisti. Pav., plentų statybai $40 
mil. ir t. t.
Neapmokėtos sąskaitos

Prieita prie to, kad valstybės 
iždas nebegali sumokėti nė sąs
kaitų už telefoną, telegrafą, ga
zoliną. Kontraktoriai, kurie dir
ba valstybei, grasina ją traukti 
į teismą. Užmokestis sustojo, 
jie nebeturi iš ko sumokėti at
lyginimą darbininkams.

Valstybės finansinis bankro
tas palietė ir policininkus, kurie 
saugo žmones, kalėjimus, jų 
sargus, kurie daboja nuteistuo
sius.

išsikeldami į jos teritoriją. Pa
nama, atrodo, jų neteis.

• US Rubber Co. sudarė nau
ją dviejų metų sutartį su unija 
ir .27,000 sustreikavusių darbi
ninkų pirmadienį atnaujins dar
bą.

Protestantai nenori 
kataliko prezidento

W. BRANDT IR W. REUTHER KALBŲ 
KLAUSĖSI, 600,000 BERLYNIEČIŲ

NETOLIESE GINKLAIS ŽVANGINO 500,000 KOMUNISTŲ

BERLYNAS. — Vakarų berlyniečiai gegužės 1-ją, darbo žmo
nių solidarumo šventę, pavertė milžiniška laisvės demonstracija, 
kurioj dalyvavo apie 600,000 žmonių, ketvirtadalis miesto gy
ventojų.

Mokslininkai keršija! 
Louis Straussui už 
Dr. R. Oppenheimer

Solidarūs ir su komunistų 
simpatikais-bendrakeleiviais

WASHINGTONAS, — D. C. 
Buvęs Atominės Energijos Ko
misijos pirmininkas, žinomas 
antikomunistas, adm. Louis 
Strauss buvo prezidento paskir
tas prekybos sekretorium.

Senato prekybos komitetas, 
turįs dabar Straussą patvirtihti, 
pakvietė pasisakyti tarp kitų ir 
Amerikos mokslininkų federaci
jos pirmininką Dr. David Inglis, 
buvusį Strausso pavaidini, Ar
gonne atominės labaratorijos 
prie Chicagos direktorių.

Jo pareiškimas prieš Louis 
Strauss buvo toks šiurkštus, kad 
sen. Hugh Scott (resp., Pa.) pa
reiškė pasipiktinimą. Straussas 
neleidęs Amerikai susitarti su 
SSSR dėl atominių bombų ban
dymų uždraudimo, jis įnešęs ne
santaiką tarp Amerikos moksli
ninkų, jis sukėlęs jais nepasi
tikėjimą, jiSį esąs karo šalinin
kas ir t. t.

JAV leis Įgabenti 
daugiau alyvos iš 
Kanados šaltiniu

šalina nesantaikos priežastis
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prez. Eisenhoweris davė leidi
mą įgabenti nuo birželio 1 d. 
daugiau alyvos iš Puget Sound 
šaltinių Kanadoj.

Nutarimas turės pagerinti 
santykius ir gal sumažins Ka
nados priešinimąsi kongreso 
nusistatymui leisti Chicagos 

l miestui semtis iš Michigano eže
ro daugiau vandens sanitariniam 
kanalams.

Amerika prieš porą metų su
varžė ne tik Kanados, bet ir vi
sų kitų užsienio šalių įvežimą, 
kad Amerikos alyvos kompani
jos išplėstų šaltinių išnaudoji
mą.

Amerikos argumentai buvo 
žemiau kritikos, aiškindavo ka
nadiečiai. Prez. Eisenhoweris 
prieš porą metų išdėstė, kad ki
lus karui, Amerika būtų nukir
sta nuo užsienio alyvos šaltiniu 
ir turėtų pasikliauti tik savo 
šaltiniais. Kanadiečiai neįsi
vaizduoja, kad kilus karui, tarp 
Amerikos ir Kanados raudonoji 
armija įvarytų plyšį ir atkirs
tų Kanados alyvos tiekimą Ame
rikai.

Venezuela, dar didesnė alyvos 
gamintoja,, galės sakyti, jei 
Amerika gali atšaukti suvaržy
mus Kanados alyvos įvežimui, 
gali be jokios rizikos karo atve
ju panaikinti ir jos alyvos įve
žimo suvaržymus.

Kaip susibankrutavusioj 
krautuvėj

Michigano universitetas yra 
skolingas apie $1 mil. Įvairiems 
reikmenų tiekėjams. Technolo
gijos koledžo prezidentas Dr. 
Van Pelt kalba apie prislėgtas 
nuotaikas, nerimastį profesorių 
ir studentų tarpe. Universite
to viceprezidentas Thomas Ha-

Sukeltų religinius ginčus
DES MOINES, Iowa. - ” ’ ' 

staus bažnyčių tarybos visuoti
nis susirinkimas priėmė vien
balsiai nutarimą prieš kataliko 
rinkimą į Amerikos prezidentus.

150 tarybos narių buvo vie
ningos nuomonės, kad katalikas 
prezidentas sukeltų Amerikoje 
religinius konfliktus. Nutarimas 
yra, kad ir netiesioginiai, nu
kreiptas prieš sen. Kennedy 
(Mass.), kuris laikomas vienu 
iš svarbiųjų demokratų kandi
datų į prezidentus 1960 metais.

Kristaus bažnyčių tarybai 
priklauso pusantro milijono 
Amerikos protestantų.

— Kri-

Puola komunistų priešą
Dr. InglĮs pakartojo Strausso 

žodžius, pasakytus apie Dr. Ro
bert Oppenheimer: “Jis netinka 
savo vietai dėl esminių būdo 
trūkumų”.

Tokius žodžius Strauss ištarė, 
kai Atominės Energijos trijų 
ekspertų komisija pasiūlė atleis
ti Dr. Oppenheimer iš vyriausių 
atominių patarėjų vyriausybės 
komisijoj.

Buvo nustatyta, kad Dr. Op
penheimer daugiausia draugau
davo su komunistais, skirdavo 
komunistų partijai dideles pini
gines aukas, nepranešė vyriau
sybei, kad SSSR šnipas ragi
no jį išduoti “taikos labui” Ame 
rikos atomines paslaptis Sovie
tams.

Dr. Oppenheimer karo metu 
buvo technikiniu direktorium 
Alamos laboratorijų, kur buvo 
gaminama pirmoji atominė 
bomba. Jis ir šiandien yra gar
bus mokslininkas Princeton uni
versitete, N. J.

Pakistanas nori JAV 
pagalbos santykiams 
su Indija pagerinti

Senas ginčas dėl Kašmiro
NEW YORKAS. — Pakistano 

ambasadorius Aziz Ahmed pa
sakė, kad Amerikai turi rūpėti 
ne tiktai Pakistano ir Indi
jos gerovė, bet ir nesusipratimų 
šalinimas, kadangi nuo to parei
na taikos išlaikymas Azijoje.

Amb. Ahmed užtikrino, kad 
jo šalis sudarytų su Indija su
tartį ir frontą ginti Pietryčių 
Aziją nuo komunizmo, jei Ame
rikai padedant būtų išspręsti du 
pagrindiniai ginčai su Indija — 
dėl Kašmiro valstybėlės ateities 
ir dėl Indo upės vandenų nau
dojimo.

Kašmiras, kaip musulmonų 
sritis, turėjo atitekti Pakista- 
nui, musulmonų valstybei. Bet 
Indija nesutiko, pasiuntė ka
riuomenę. Dalį Kašmiro užėmė 
Indija, o kitą — Pakistanas. In
dija atsisakė paklusti Jungti
nių Tautų nutarimui pravesti 
Kašmire plebiscitą ir tuo paša
linti nesugyvenimo priežastį.

Indonezija pirks 60 lėktuvų
DŽ AK ARTA, Indonezija. — 

JAV vyriausybė sutiko parduo
ti neutraliai Indonezijai 60 ka
rinių lėktuvų. Iš jų 50 yra se
ni, vartoti lėktuvai ir tik 10 
naujų, šis susitarimas aiškina
mas, kaip santykių pagerėjimas 
tarp Indonezijos ir Amerikos.

Pagrindiniai kalbėtojai buvo 
burmistras Willey Brandt -ir 
svečias iš Amerikos, Walter 
Reuther, automobilių darbinin
kų unijų prezidentas ir AFL- 
CIO federacijos viceprezidentas. 
Kalbėdamas vokiečių kalba, 
Reuther užtikrino laisviesiems 
berlyneičiams, kad jų laisvę yra 
pasiruošę ginti ir amerikiečiai. .

Kokią mylią nuo čia demons
travo kitoj sienos pusėj Rytų 
Berlyno komunistai ir nekomu- 
nistai, suvaryti į ginklų demon
stracijas. Nors 4 didžiųjų šalių 
susitarimu yra uždrausta gin- 
luoti berlyniečius, bet rytinė da
lis suvarė į paradą tūkstančius 
ginkluotų fabrikų saugotojų, 
liaudies policininkų ir kareivių.

Ulbricht ir Grotewohl nušne
kėjo apie greitą vakarinių ber
lyniečių ' “išlaisvinimą”. Tam 
jie sukūrę ir paraduojančias 
ginkluotas pajėgas.
Sovietai šventė kiek kukliau

Maskvos raudonojoj aikštėje, 
švenčiant Gegužės 1, vyriausiu 
šeimininku ir šį kartą buvo ka
ro ministeris maršalas Malinov- 
ski. Bet šįemet ginklų rodyta 
daug mažiau. Karinis paradas 
Stalino laikais užsitęsdavo ke
lias valandas, šį kartą praėjo 
per 7 minutes. Tribūnoj šalia 
Chruščevo stovėjo Mikojanas.

Lenkijoj komunistų partijos 
sekretorius Gomulka užsipuolė 
savo kalboj tik Vakarų Vokie
tiją, jos tariamus militaristus. 
Amerikos ir kitų “imperialistų” 
jis neminėjo, matyti, turėdamas 
galvoj artėjančias derybas.

Gegužės 1-ji buvo atšvęsta 
kaip darbininkų šventė ir visose 
Vakarų Europos sostinėse. Šve
dijoj, Danijoj, Norvegijoj Gegu
žės 1 yra visos tautos šventė, 
nedarbo diena.

Mrs. Luce nepriėmė 
ambasadorės vietos

vyras patarė
dar nenuva-

jos išsišoki-

WASHINGTONAS, D. C. - - 
Mrs. Clare Luce penktadienį at
vyko į Baltuosius rūmus, išsi
kalbėjo gerą valandą su prezi
dentu ir po to pareiškė, kad ji 
pasitraukia iš JAV ambasado
riaus vietos Brazilijoj, į kurią ji 
jau buvo ir senato patvirtinta.

Mrs. Luce, žurnalų karaliaus 
žmona, užgauliai atsiliepė apie 
didįjį savo priešininką senate 
Wayne Morse (dem., Ore.) ir 
nuteikė prieš save ir daugiau 
senatorių. Dėl to 
jai atsistatydinti, 
žiavus į Braziliją.

Ike išvedė, kad
mas buvo “žmogiškas”, kad ji 
pasirodė puiki diplomatė Itali
joj, kur ji buvo JAV ambasado
rium 1953-6 m. ir kad jis norė
tų ją turėti dabar ambasadorium 
Brazilijoj.

Sen. Morse skambino į New 
Yorką ambasadorės asmeniniam 
gydytojui ir teiravosi, ar ji nė
ra sirgusi kokia nors psichine 
liga. Tokį įtarimą, kad ji be 
protinės pusiausvyros, gavęs iš 
jos pareiškimo apie jį patį. Sa
vo pareiškimu Mrs. Luce norėjo 
pasakyti, kad senatoriui “atsi
suko šriubukai smegenyse”, kai 
jam arklys įspyrė į galvą. Gy- 

, kad Mrs.

Penktadięnis — nepasnikas
ROMA. — Gegužės 1, darbo 

žmonių solidarumo šventė, bu
vo savotišku būdu pagerbta ir 
Vatikano. Katalikai galėjo šį j jam arklys įspyrė 
penktadienį valgyti mėsą be są- dytojas užtikrino, 
žinės graužimo. Popiežius pa- Luce 'nėra niekad psichinėmis 
skelbė, kad nuodėmės nebus. ligomis sirgusi.
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— Chicagos muzikos konser
vatorijos operos skyrius, kurio 
vedėjas yra George Lawner, ge
gužės 13 ir 14 dienomis — 11 
street Teatre, ir gegužės 16 d. 
konservatorijos salėje statys 
opfer? “Užburta Fleita’. Persta
tą, me dalyvaus Alice Stephens 
Dainininkės ir Strolia Vyrų cho
ras. Mūsų lietuviai dainininkai 
ir dainininkės vis dažniau pra
deda pasirodyti kitataučių pro
gramose. Tikrai džiugu, kad 
lietuvių vardas plačiai garsina- 
maSr ir nėra gražesnio būdo, 
kaip su muzika ir daina.

—Malonu pastebėti, kad Stan
ley ir .Elsie Petrulių (La Gran
ge, Ill.) vaikai sėkmingai vei
kia muzikos srityj. Sūnus Stan
ley D. Petrulis yra pirmas ba- 
sūnistas Baltimorės simfonijos 
orkestre. Jis taipgi yra direk
torius Peabody Conservatory of 
Music, Baltimorėje. Ponų Pe
trulių duktė groja oboe ir Eng
lish horn, ir ji yra narė North 
Shore simfonijos orkestro, šis 
orkestras duoda 4 koncertus per 
metus. Ji groja ir Zipper Sim
fonijos ir Business Mens sim
fonijos orkeetruose. Be to, ji 
dažnai pasirodo ir televizijos 
programose. Petruliams turi 
būti džiugu, kad abudu jų vai
kai yra muzikai, neš ir patys 
tėvai, ypač p. Petrulis, yra pa
šventęs daug laiko studijuoda
mas muziką.

- Nora Gugienė šiomis die
nomis gavo pakvietimą į daini
ninko Arnoldo Vokietaičio su 
Marion Lee Dever vestuves, ku
rios įvyks gegužės 9 d., Arling
ton Baptist bažnyčioj, Arling
ton, Virginia. Ponia Gugienė 
apgailestauja, kad laikas nebe
leis būti šiose vestuvėse, pri
mindama, kad ji ir ponų Vokie
taičių šeima yra seni draugai 
i ’ buvę gana artimi kaimynai 
Connecticut valstijoje. Ji ypač 
interesuojasi ir seka ponų Vo- 

\ kietaičių sūnaus Arnoldo mu- 
zikalę karjerą.

— Nijolės Mikola junaitės ir 
Gyč;o Gauriliaus sutuoktuvės 
įvyks birželio mėnesio pradžio
je Chicagoje. Nijolės tėVas fra 
buvęs Lietuvos aviacijos pulki
ninkas, prieš metus su šeima 
atvykęs iš Australijos. Gytis 
Gaurilius yra atvykęs prieš 13 
metų iš Italijos, kur jo tėvas 
buvo Lietuvos diplomatinėje tar
nyboje.

—“Australijos lietuviai ir jų 
gyvenimas’’ paskaitą skaitys 
teis. Silvestras Balčiūnas Lietu
vių Teisininkų D-jos 'Chicagos 
skyr. visuotiname narių susirin
kime šį sekmad., gegužės mėn. 
3 d., 3 vai. popiet ‘Dubysos’ sve
tainėje, 2518 W. 69th St. Kole
ges ir svečiai bus pavaišinti ka
vute. šeštadienį, gegužės 2 d., 6 
vai. vak., ten pat ivyksta LB 
Chicagos social, reikalu klubo 
pobūvis su menine dalimi.

—Vairuoji mokantieji gali 
gauti gerą darbą CTA bendro
vėje, jei nueis į Merchandise 
Mart, Room 750, ir įteiks reika
lingus liudijimus. Geras pradi
nis atlyginimas, atostogos, pen
sija, socialinė apdraųda. Keli 
lietuviai jau vairuoja busus Chi
cagoje, priima ir kitus.

—Šiandieną vakare įvyksta 
PUOTA MARIŲ PAKRANTĖJE. 
Čikagos jūrų skautija nuošir
džiai kviečia Jus atsilankyti ir 
prakasti nuotaikinga vakarą. 
Puota bus Marine Ballroom sa
lėje, 4721 W. Madison St. Pra
džia 8 vai. Šokiams gros Heinz 
Karney orkestras. Turtingas bu
fetas, nepaprastos dekoracijos.

(Skelb.)

Cleveland© Grandinėlė šoka šį šeštadienį, 7 vai. vak. punk
tualiai, Jaunimo Centro salėje, 5620 So. Claremont Ave. Kon
certą rengia Vidurinių Vakarų Sporto Apygarda, kuri kviečia 
visus atsilankyti.

Steponas Dombro
Steponas Dombro-Dambraus- 

kas, ilgus metus gyvenęs Rose- 
lande, bet paskutiniu metu per- 
nkėlęs į 2735 W. 60 St., mirė 
praeitą sekmadienį, balandžio 26 
dieną, o trečiadienį buvo palai
dotas Lietuvių Tautinių Kapi
nių Dombro šeimos sklype.

Steponas Dombro beveik visą 
savo gyvenimą aktyviai daly
vavo visuomeninėje lietuvių vei
kloje, turėjo labai plačias pa
žintis ir nepaprastai daug drau
gų. Jis priklausė Susivienijimui 
Lietuvių Amerikoje, buvo Chi
cagos Lietuvių Draugijos na
rys, bendradarbiavo su laisva
maniais, rėmė socialistus demo
kratus ir suorganizavo didelį 
lietuvių demokratų klubą Rose- 
lande.

Paskutiniais penkiolika metų 
visas jo laisvas laikas ir visa 
energija buvo sudėta į 9-to war- 
do lietuvių demokratų klubą. Jis 
šaukdavo susirinkimus, organi
zuodavo mitingus, kviesdavo 
žmones į piknikus, paruošdavo 
atsišaukimus ir palaikydavo ry
šius su amerikiečiais politikais. 
Roselando lietuviams paskaitas 
skaitė Adlai Stevenson, Paul 
Douglas, Leslie Beck, ir visa 
eilė kitų demokratų partijos va
dų. Prie Dombro vadovaujamo 
klubo prisiglausdavo ir lietuviai, 
kurie bandė gauti savivaldybių 
vietas ir tarnybas. Jiems bu
vo reikalingos Dombro reko
mendacijos, užtarimas. Dombro 
mokėjo prieiti prie aukščiausias 
vietas užimančių demokratų, su
gebėjo išaiškinti jiems kilusias 
problemas ir gaudavo jų prita
rimą. Dombro niekad nieko ne
prašydavo sau asmeniškai, jis 
ieškodavo paramos ir pritarimo 
kitiems.

Prieš kelerius metus, kada 
Dombro sveikata pradėjo silp
nėti, jis pasitraukė iš 9-to War- 
do Lietuvių Demokratų Klubo 
pirmininko pareigų. Klubo na
riai išsirinko kitą žmogų pirmi
ninko pareigoms, o patį Steve 
Qombro, kaip jis populiariai bu- 
o vadinamas, išrinko to paties 

komiteto garbės pirmininku, 
žvarbesniais veiklos klausimais 
komiteto nariai pasitardavo su 
patyrusiu veteranu.

tinis klubas įteikė $1,700.
Dombro gimė Lietuvoje, Že

maitijoje, Telšių apskrityje, 
Smilgių kaime. Jo tėvai Dam
brauskai valdė falvarkėlį. Jis 
išvažiavo todėl, kad daugelis tuo 
metu važiavo Amerikon. Jis, 
aišku, nenorėjo eiti caro kariuo
menėn. Bet vėliau tėvai išgavo 
jam baltą biletą ir kvietė namo, 
bet jis Lietuvon jau nebegrįžo.

Dambrauskai Lietuvoje turė
jo žymiai didesnes teises, negu 
paprasti Žemaitijos valstiečiai. 
Dambrauskai buvo bajorai, bet 
Steve Dombro niekad aukštes
ne savo kilme nesigirdavo. Jis 
turėjo bajoriškų papročių, vi
suomet kavalieriškai elgdavosi 
su damomis, buvo labai manda
gus su žmonėmis, bet, priėmęs 
JAV pilietybę, tapo tikru de
mokratu. Jis įsitikino, kad de
mokratija yra pati žmoniškiau- 
sia ir geriausia sugyvenimo for
ma. Jis norėjo, kad ir Lietuva 
būtų ne tiktai nepriklausoma, 
bet kad ji būtų tikrai demokra
tiška, be jokių kunigaikščių, be 
jokių bajorų.

Amerikon Steponas atvažiavo 
1904 metais. Jam teko ilgus me
tus gyventi įvairiose Chicagos 
kolonijose, kol ilgesniam laikui 
jis apsigyveno Roselande. 1909 
metų gegužės 2 dieną jis vedė 
Elzbietą Kaminskaitę ir visą gy
venimą su ja gražiai ir pavyz
dingai gyveno. Jiedu išaugino 
sūnų Eduardą.

Steponas, vedęs, pradėjo skai
tyti tuo metu Chicagoje ėjusią 
“Lietuvą”. Vėliau, kai pradėjo 
eiti Naujienos, skaitė šį laikraš
tį visą savo gyvenimą. Jis pri
tarė Naujienų pozicijai, su Nau
jienomis visą laiką bendradar
biavo. Dombro, pramokęs lietu
viškai rašyti, pats daug rašė iš 
Roselando gyvenimo, klubų vei
klos ir šiaip įvairiais klausi
mais.

St. Dombro ilgus metus dirbo 
Chicagos gatvėkarių bendrovėj. 
Jis buvo elektros gatvėkario 
konduktorius. Visą savo gyve
nimą laiku atvykdavo į darbą, 
pavyzdingai ėjo pareigas ir ne 
tiktai draugų — bendradarbių, 
bet ir vadovybės buvo skaito
mas pavyzdingu, atsakomingu 
ir patikimu darbininku. Kada 
suėjo 25 metų tarnybos sukak
tis, Dombro buvo pagerbtas ir

Kodėl Dombrę suorganizavę įteiktas aukso pažymėjimas. O 
ų demokratų komitetą? Antro-į kai Dombro išėjo pensijon, vėl
:o Pasaulinio Karo pradžioje, 
kada gausus lietuvių bešalių 
klubas pateko komunistų kont- 
?olėn ir klubas nepritarė JAV 
pastangoms laimėti karą, Dom- 
?ro, jo žmona Elžbieta, ir dar 

keli roselandiečiai protestavo 
□rieš šį nutarimą; jie pareika-

buvo pagirtas, ir vėl įteiktas 
auksinis pažymėjimas.

Vasaras Dombro šeima leis
davo Indianoj, Bass ežero pa
kraštyje. Ten jie įsigijo vasar
namį, kurį labai gražiai įrengė, 
žiemą gyvendavo Chicagoje.

Dombro negalavo širdimi. Ku-

—Piknikų atidarymas. Ann’s 
Ųll Top Grove kviečia visus 
tsilankyti gegužės 3 dieną. Sve

čiai bus pavaišinti silkėmis. Ge
ra muzika. Važiuoti 79-ta gatve 
iki Cork Road ir toliai iki 87th 
r Keąn Ave. An*'* Bruzgulis, 

8274 Kean Ave., Widow Springs, 
Illinois. (Sk.).

lavo, kad šis protestas būtų už
protokoluotas, o vėliau visi išėjo 
iš klubo. Tuojau buvo sušauk
tas steigiamasis susirinkimas 
oaties Dombro bute, aptarta 
susidariusi politinė padėtis ir 
suorganizuotas lietuvių demo
kratų politinis klubas. Tolimes
nė įvykių eiga įrodė, kad Dom
bro gerai suprato padėtį. Ko
munistų vadovaujamas klubas 
iširo, o Dombro klubas išaugo 
į stiprią politinę organizaciją.

Dombro vadovaujamas klu
bas reikalavo, kad būtų praves
tas Įstatymas tremtiniams įsi
leisti, klubas rėmė Amerikos

rį laiką jam skaudėjo kojos, ne
galėdavo ilgiau stovėti. Praei
tais metais jį kankino miegas.

Į šermenis ir laidotuves susi
rinko labai didelis būrys gimi
niečių, draugų bei pažįstamų. 
Buvo sunešta daug vainikų.

I Lackawicz koplyčioje Algir
das Brazis sugiedojo dvi gies
mes, o Martynas Gudelis pasa
kė atsisveikinimo kalbą. Į Lie
tuvių Tautines Kapines velionį 
nulydėjo apie pusantro šimto 
žmonių, važiavo 70 automobilių. 
Prie kapo dar žodį tarė Mikas 
Vaidyla.

Mrs. Elzbieta Dombro užkvie-

* .ni|ipno«” reikia
Oarbo. namo, huth reikia —

Lietuvių Tarybos veiklą, rinko 
aukas Balfui ir Raudonajam 
^Kryžiui ir kvietė lietuvius tapti 
demokratais. Vien tiktai Ame
rikos Lietuvių Tarybai tuome

tė atlydėjusius į Nelson resto
raną.

Visi liūdi Stepono Dombro, 
nes jis buvo labai padorus, nuo
širdus ir geras žmogūs. M. G.

-į*. Lietuvos |
Pavilioną Tarpt.

Parodoje
Mūsų kraštą okupavę rusai 

daro visas pastangas, kad Lie
tuvos vardas išnykti! iš tautų 
bendruomenės tarpo. Nėra Lie
tuvos Jungtinėse Tautose, Lie
tuva nebuvo atstovaujama pa
saulinėje sporto olimpiadoje, ne
dalyvavo Lietuva ir pereitais 
metais Briuselyje įvykusioje 
pasaulinėje parodoje. Maskvos 
propaganda siekia įtikinti pa
saulį, kad lietuvių tauta, esą, sa
vanoriškai išsižadėjusi laisvės 
ir nepriklausomybės ir kad sa
vo laisva valia įsijungusi į So
vietų Sąjungą, šio begėdiško 
melo propagandos dėka dažnai 
ir Vakaruose pradedama brauk
ti Lietuvą iš gyvųjų tarpo, že
mėlapiuose ir spaudoje pažymint 
mūsų kraštą, kaip Rusijos da
lį, o sporto rungtynėse ar šiaip 
kito pobūdžio tarptautiniuose 
suvažiavimuose dalyvaujančius 
lietuvius vadinant rusais. Laip
sniškai Lietuvos vardas visai iš
nyksta iš tarptautinės spaudos 
puslapių. Tuo tarpu, puslauki
nės Afrikos ir Azijos tautelės 
priimamos į tautų bendruome
nę, joms teikiama politinė ne
priklausomybė, jų vardai pra
deda skambėti pasaulio spau
doje. Gi Lietuvai, turinčiai dau
giau, kaip 700 metų valstybin
gumo tradiciją, paneigiama tei
sė į savarankišką egzistenciją.

Norėdami pasipriešinti bolše
vikų pastangoms išbraukti Lie
tuvą iš gyvųjų tautų tarpo, mes 
laisvėje gyvenantieji lietuviai 
turime kiekviena proga primint 
pasauliui, kad Lietuva dar yra 
gyva ir siekia atgauti laisvę. Ge
riausiai tai galima padaryti da
lyvaujant tarptautinėje veiklo
je, kur galime pasireikšti, kaip 
atskirą tauta su savo skirtinga 
kalba ir kultūra. Labai didelės 
reikšrpės atskirų tautų pasiro
dymui turi tarptautinės paro
dos. Man nežinoma, kodėl ne
buvo atskiro Lietuvos paviliono 
pereitais metais Briuselyje įvy
kusioje pasaulinėje parodoje. 
Gal belgų )^riausybė bijojo er
zinti sovietų, kurie toje paro
doje buvo įrengę patį didžiausį 
pavilioną. Lietuviškoje spaudo
je buvo tik pasipiktinta, kad dėl 
kažkieno apsileidimo nerado vie
tos parodoje Katalikų Bažnyčios 
persekiojimai Lietuvoje, nors 
tam reikalui buvo specialus sky
rius (Tylioji Bažnyčia) Vatika
no pavilione.

Tačiau daug didesnį nusivyli
mą patirtumėm, jei Lietuva ne
būtų atstovaujama čia pat Ame
rikos lietuvių sostinėje Chica
goje įvykstančioje tarptautinė
je parodoje, kurią esame JAV 
vyriausybės pakviesti dalyvau
ti, kaip laisva ir nepriklausoma 
valstybė.

Šių metų liepos 2-18 dieno
mis įvykstančioje Tarptautinėje 
Prekybos ir Pramonės Parodo
je dalyvaus 65 svetimos valsty
bės. Lietuvai rezervuota vieta 
valstybinių paviljonų tarpe. Nuo 
mūsų dabar pareina tą pavilio
ną įrengti taip, kad jis tinka
mai reprezentuotų mūsų kraštą 
ir Tautą. Iš Chicagos lietuviškų 
organizacijų atstovų sudarytas 
Lietuvos Pavilionui remti komi
tetas daro žygių sukelti reika
lingą sumą, paviliono įrengimo 
išlaidoms apmokėti. Pirmieji 
atsiliepė lietuviai biznieriai per 
Chicagos Savngs & Loan Assn, 
prezidento John Pakel suruoštą 
pobūvį, paaukojo pavilionui vie
ną tūkstantį dolerių. Tiek pat 
tikimasi gauti iš tų biznierių ir 
profesionalų, kurie dėl svarbių 
priežasčių negalėjo pobūvyje da
lyvauti, bet yra sutikę pavilio
no įrengimo reikalą paremti. 
Tačiau prie Lietuvos Paviliono 
įrengimo turi prisidėti ne tik 
biznieriai, bet visi lietuvai. Lie
tuvos Pavilionui remti Komitę- 
tas kreipiasi į visus geros valios 
lietuvius, kyiesdamas kad ir ku
kliomis aukomis prisidėti, prie 
Lietuvos Paviliono įrengimo 
Chicagos Tarptautinėje Parodo
je. Visų aukojusiųjų pavardės 
bus atspausdintos Parodos lei
džiamame kataloge. Aukas Liet- 
tuvos Pavilionui reikia siųsti

Stanley Yankus vistu ūkininkas iš 
Dowagiac, Mich., cigarą traukdamas 
pranešė, kad, protestuodamas prieš 
pasėlių kontrolę, jis apsisprendė emi
gruoti į Australiją.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlininkas Edvardas Saunoris 
pataria jau pasirūpinti kapų puošimu. Jis turi įvairiausių 
gėlių gražiausius pavyzdžius. Didelis pasirinkimas. Užsaky
kite dabar, kad Kapu Puošimo Dieną artimojo kapas jau 

butų gražus.
PR 9-1355 3942 WEST 111 STREET PR 9-1356

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Ve«*uvėms.
Laidotuvėms, 

Papuošimam*.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
» —,   ,,/

Graži lietuviška 
sodyba

Garfield Blvd, ir Claremont 
gatvių kampe dažnai pravažiuo
jant daug kas yra pastebėjęs 
mūrinį namą, aptvertą gražia 
lietuviškų motyvų raudono me
džio tvorele, iš lauko apsodinta 
žaliomis rūtomis; gonkas, pa
puoštas gražiais medeliais ir 
mirtomis. Čia yra: ir obelis au
galota (primenanti dainą “Kur 
bakūžė samanota”...), trys ber
želiai svyruonėliai (“tarpe sa
vęs kalba”...), putinas ir šer
mukšnis (nuo kurių “sodai rau
donuoja...’), čia stovi eglelė ir 
žalia pušelė (ir nestebėtina, jei 
kartais '“stovi ir mergelė ranke
les nuleidusi”...), levendrai, •bi
jūnai, tulpės, įvairiausios rožės, 
lelijos ir daugelis gražiausių 
gėlelių, matytų tėvynėje Lietu
voje. Tačiau dabar pastatyta 
ir graži koplytėlė, primenanti 
mums mūsų tėvynę Lietuvą ir 
lietuvio patrioto širdyje švel
niai šildanti nuostalgijos jaus
mą. ši graži kertelė tai Dr. Jo
no Adomavičiaus rezidencija, 
kuri nepaprastai puošia Gage 
Parko koloniją ir daugelio pra
einančių ir pravažiuojančių ke
lia susidomėjimą. Aplankiusi

šiuo ^adresu; Mr. Anton J. Va* 
lonis, Treasurer, Committee for 
the Lithuanian Pavilion, 2201 
West Cermak Rd., Chicago 8, 
Illinois.

Visi prisidėkime prie to, kad 
milijonas žmonių kartu su dau
gelio valstybių galvomis, viso 
pasaulio svetimų valstybių de
legatais pamatytų Lietuvos Pa
vilioną, kuriame bus pavaizduo
tas už laisvę kovojąs mūsų tė
vų kraštas. A. B.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMU 
PRANEŠIMA I

Krakiškiu Draugiško klubo mėne
sinis narių susirinkimas Įvyks sekm., 
gegužės 3 dieną, 2 vai. po pietų Club 
Maplewood svetainėje, 4256 S. Maple
wood Ave., kur visi nariai prašomi 
dalyvauti. —Klubo Valdyba.

MIKE TRAKANOVICH
į gyv. 2540 W. 39th Place

Mirė 1959 m. balandžio 29 d., 
t 7:15 vai. vakaro, sulaukęs 45 
j metų amžiaus.
| Gimęs Chicago, Illinois.
| • Paliko nuliūdę: mylima žmo- 
į na Virginia, pagal tėvus Macie- 
!je.wski; 2 sūnūs: Tom ir Don,

2 dukterys: Jacqueline ir Mary- 
Therese; tėvai Michael ir Julia 
Trakanovich, 3 broliai: Vincent,

■ žmona Ann; John, žmona Vai 
.1 ir Charles, žmona Helen; sesuo 

Ann Kutka, jos vyras Bill ir jų 
« šeimos, uošviai Walter ir Sophie 
f Maciejewski ir daug kitų gimi- 
< nių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Pirmadienį, gegužio 4 dieną, 
: 9:30 valandą ryto bus lydimas
j iš koplyčios Į šv. Kazimiero ka- 
I pines.

Visi a. a. Mike Trakanovich 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Dukterys 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt John F.
Eudeikis. Tel.: LA 3-0440.

Laidotuvių Direktoriai

mini:: —

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel • Y Ards 7-1741 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS 
U ■ ■■■  u n —■——

PETKUS
tėvas ir sūnus

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6 f

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE “
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354.S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

~ LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1416 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S, LITUANICA AVENUE Phone; YArds^-3401 

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P- GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Ar “atsargines tėvynės” sumanymas ’ 
yra pesimizmo vaisius;

LAISVOJI TRIBŪNA

Į šį klausimą Naujienos at
sako teigiamai (žr. 1959.4.17 
nr.). .Jos laiko, kad ir “propa
ganda už tą sumanymą ugdo 
pesimizmo dvasią”.

Stebėdamas iš šalies tiek Hon
dūro sąjūdį, tiek ir opoziciją 
jam, norėčiau pateikti keletą 
faktų bei argumentų, parodan
čių, kad yra priešingai: kad 
opozicija Hondūro kolonijos su
manymui reiškia realios padė
ties nepaisymą ir yra pasyvu
mo bei rezignacijos išdava, o 
ieškojimas kolonijos, kurioje 
būtų galima sulaikyti emigraci
ją nuo nutaufėjimo, reiškia esa
mos realios padėties supratimą, 
aktyvumo bei rezistencijos dva
sios pasireiškimą. *

Koks yra Hondūro ar kurios 
kitos kolonijos siūlymo pagrin
dinis ir svarbiausias tikslas? 
Tai kova prieš biologinį lietuvių 
tautos naikinimą bei jos nyki
mą. Tėvynėj ji naikinama mū
sų priešų, emigracijoj mes ge
ra valia nykstame. Tėvynėj trė
mimai į Aziją, “savanoriškas” 
jaunimo apgyvendinimas Ka
zachstano stepėse, padidėjimas 
rusų Lietuvoje nuo kelių iki ke
liolikos ar net keliasdešimt nuo
šimčių — yra neabejotini spar
taus mūsų tautos naikinimo fak
tai. Nė kiek negeriau emigra
cijoj. Čia geriau išsilaiko tik 
pirmoji karta. Iš čia gimusių- 
p-- mangais lietuviais ĮATeka 

šaky j nuošimčiai. Pevynias- 
Uebiniclįxtm..fedeAMmčiai čia gi
musių lietuvių lieka lietuvybei 
abejingi ar visai nieko su ja 
bendro neturi. Tai rodo faktai. 
1950 m. per gyventojų surašy
mą čia gimusiais lietuviais už
sirašė 250,000 asmenų (žr. Liet. 
Enc. X t.). Iš to skaičiaus Lie
tuvos Vyčių organizacijai pri
klauso apie 2’,000, bet ir tie sa
vo suvažiavimuose daugiausia 
kalba angliškai, nes daugumas 
lietuviškai nebemoka ar mažai 
temoka. Tokio pat lietuviško są- 

. moningumo kaip Vyčiai gali bū
ti dar kokių porą tūkstančių ne- 
organizuotų lietuvių. Tai ir vis
kas. Neatrodo, kad ir naujai at
vykusių lietuvių čia gimę vai
kai žymiai skirtųsi nuo seniau 
čia gimusių. Ko tada vertas 
vieno ekonomisto rašymas 
“Drauge”, kad jis pragyvenęs 
čia Amerikoje 10 metų ir ne
matąs jokio lietuvybei pavo
jaus?

Ir kas gi šito spartaus lietu
vybės nykimo akivaizdoje da
roma, Stengiamasi jį prilaiky
ti lietuviškomis mokyklėlėmis, 
kurias lanko'gal tik apie pusę 
mokyklinio amžiaus vaikų. Tai 

■ vienintelė visuomeninio pobū
džio priemonė. Bet ir ji tegali 
lietuvybės nykimą prilaikyti, 
bet ne sulaikyti. Tokios nelink
smos padėties akivaizdoje dau
gumas nuleidę rankas taria: ką 
dabar padarysi, toks visų emi
grantų likimas ir pan. Bet ši
toks neišvengiamos padėties

konstatavimas ir neieškojimas 
geresnės išeities išduoda pasy
vumo ir rezignacijos dvasią. Kai | 
<monės yra įsitikinę, kad jų lau-1 
kia toks, o ne kitoks likimas, 
kad jis neišvengiamas ir nėra 
tolimas, jie negali būti optimis
tai ir neturi pagrindo aktyviai 
veiklai, nes tokia veikla visada 
paralyžuojama minties —prieš 
vėją nepapūsi.

O ką gi tuo klausimu galvoja 
kita mūsų visuomenės dalis - 
sakysim, tie žmonės, kurie ieš- 
<o vietos kompaktiškai lietuvių 
kolonijai? Laikydami esamą pa- 
lėtį visai nepatenkinama, nes 
rečia imigrantų karta papras

tai būna jau nutautusi, jie ieš
ko geresnės išeities. Jų nuomo
je, kompaktiškoj kolonijoj lie
tuvybė jei ir nebūtų išsaugota 
amžiams, tai vis dėlto galėti] 
išsilaikyti žymiai ilgiau. Tam 
įgyvendinti, žinoma, reikia daug 
pastangų, pinigų ir idealizmo. 
Bet žmonės, kurie tuo klausi
mu rūpinasi, jį studijuoja, tuo 
pačiu parodo, kad jie padėtį ne
laiko beviltiška ir kad jie nere
zignuoja, kaip pirmieji, bet tiki 
geresnės išeities galimybėmis ir 
tam reikalui dirba. Tuo būdu 
jie pasirodo kaip realūs esamos 
padėties vertintojai ir aktyvūs 
geresnės išeities ieškotojai. O 
to negalima laikyti pesimizmo, 
bei greičiau optimizmo dvasios 
išdava.

Kai kas gal prikiš, kad jie 
yra nerealūs optimistai, svajo
tojai. Tokiam priekaištui nėra 
jokio pagrindo. Hondūro kolo
nijos sumanytojai stengiasi pir
miausia ištirti realias koloni
jos kūrimosi sąlygas bei gali
mybes. Jie tai studijuoja ir no
rėtų pasiųsti specialią ekspedi
ciją. Ir tik kai b ils ištirta, kad 
kolonijai kurti sąlygos yra pa
tenkinamos, tik tada bus orga
nizuojami žmonės ir finansai. 
Ir jeigu paaiškėtų, kad neatsi
randa pakankamai žmonių ir ne
įmanoma suorganizuoti pinigų, 
tai, žinoma, darbas nebus nė 
pradėtas. Kaip matome, planuo
jama viskas labai realiai ir 
tvarkingai. Ryšium su tuo ky
la klausimas, ko gi verti viso 
šio sumanymo opozicijos pareiš
kimai, opozicijos, kuri nėra nei 
padėties vietoj tyrusi, nei lite
ratūros tuo klausimu ar apskri
tai kolonijų kūrimosi klausimu 
studijavusi? Ar nebūtų geriau 
tada nuo tokių aprioristinių pa
reiškimų susilaikyti ir gero su
manymo netrukdyti?

“Naujienos” rašo: “Bet argi 
lietuvių tautai bei jos kultūrai 
jau gresia išnykimas, kad tokia 
saugojimo vieta (Hondūro kolo
nija L. D.) pasidarė reikalinga? 
Ką bekalbėtume apie rusiškos 
okupacijos žalingumą, vis dėlto 
ir okupuotoje Lietuvoje kultū
ra nenyksta; nors slopinama ir 
bolševikiškai darkoma, ji yra 
gyva, nuolatos gamina šį tą 

•naujo”, čia reikia pabrėžti, kad

plaučiu operacija, išplaunant vėžio apkrėstą plaučio dalį.

Valparaiso universitetas kviečia
Apie Valparaiso universite

tą, kuris yra Valparaiso mie
ste, Indiana valstybėje, 50 my
lių alsiu nuo Čikagos, daug ne
reikalinga kalbėti lietuviams, 
o ypatingai senesnės kartos 
žmonėms, nes daugelis ji pa
žįsta patys ir savo laiku tenai 
mokėsi. Tada buvo panašiai, 
kaip ir dabar. Lietuviai siekė 
aukštojo mokslo, bet vietoje 
buvo sunkios sąlygos ir nega
lėjo čia pritilpti. Užtat lietu
viai pasirinko Valparaiso uni
versitetą ir daugelis jį baigė, 
gaudami vienos ar kitos rū
šies diplomą. Tokių asmenų 
pakankamai turime Čikagoje, 
kad galėtume su jais dabar 
pasikalbėti ir pasitarti. Jų tar
pe turime gydytojų, dantistų, 
mokytojų ir kitokio verslo 
žmonių, šitas Valparaiso uni
versitetas papildė lietuvių in
teligentų. eiles, kurie lietuviš- 

-koje dirvoje vėliau pasirodė 
geri darbininkai ir organiza
cijų vadovai. Tenai ne vienas 
lietuvis mokėsi ir kartu uždar-

gyti patiems. Mokslas numa
tytas toks pat, kaip kituose 
universitetuose. Tiktai čia 

‘būtų dvi studentų grupės: stu
dentai, kurie nori gauti uni
versiteto diplomą apie aukš
tojo mokslo baigimą, ir stu
dentai, kurie norėtų tiktai pa
sitobulinti ir pagilinti savo 
žinias. Tokiems studentams 
mokestis už mokslą būtų pu
siau papigintas. Vietą galima 
pasirinkti kur norima, bet tik
tai vieną visiems klausyto
jams, pagal patogumą daugu
mos norams. Lietuviams ge
riausiai tiktų 87 So. Kedzie 
Avė, čia būt geresnis susi
siekimas, mažesnis judėjimas 
ir netoli gyvenamų vietovių.

Tai kas palieka daryti?
Lietuviai Čikagoje jau kovo

ja lieti molai dėl lokių litua
nistinių kursų universitete. 
Tačiau visos jų pastangos 

[nueidavo veltui. Visi univer
sitetai neduodavo vietos litua
nistiniams dalykams. Dabar,

Turintieji silpną klausą ir silpną 
regėjimą gali įsigyti klausos apa
ratėlį sujungtą su akiniais už $155, 
o be akinių—tik klausos aparatėlį 
už $45. Galite išbandyti per 10 die
nų. Jei nepatiktų—galite grąžinti.

Užeikite į ofisą arba atsiųskite 
savo vardą ir pavardę ir gausite 
nemokamai knygutę apie klausos 
aparatėlį.

DR. KAZ. MICHEL 
Optometrist - Acoustitian 

4654 SO. ASHLAND AVE. 
2-ras aukštas—YArds 7-6616 

CHICAGO 9, ILL.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, mauto 

produktai ir šviežia mes* 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

S & G HIGHWAY CLUB
6614 SO. WESTERN AVENUE GRovehill 6-9309
Puikioj Marquette Parko apylinkėje. Švari vieta, mandagus 
patarnavimas. Įvairiausios rūšies alus, degtinė ir vynas. Ska
nūs užkandžiai. Kviečiame visus, kurie mėgsta išsigerti, bet 
ne pasigerti. GEORGE A. and S. BAY.

MOVIHCį
IS TOLI IR ARTI

(typ dide/l frofyni-tyau/ausifaustymo (amkiarlĄ 
N metųpatyrimas rifyusktfiiringaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
įĮjO22^ 5-9209jj

NAUJIENŲ PAVASARINIS PIKNIKAS
įvyks sekmadienį, birželio 1.4 dieną 

BUČO SODE 
Willow Springs, Illinois

tautos ir kultūros išnykimas | 
yra visai skirtingi dalykai. Kul-i 
tūra, kartą sukurta, išnykti ne
begali, bet tauta gali. Kai tau
ta išnyksta ar išnaikinama, jos 
kultūra neišmetama šiukšly- 
nan, bet sukraunama muziejuo
se. Taip išliko senovės Egipto, 
graikų, romėnų, Amerikos indė
nų kultūros paminklai pasaulio 
muziejuose. Ir lietuvių kultū
ros paminklai (20 tomų lietuvių 
kalbos žodyno, muzikos bei dai
lės kūriniai) išliktų pasaulio 
muziejuose, jei tauta ir išnyktų. 
Bet mes juk ne to norime: mes 
norime, kad tauta neišnyktų ir 
kad ji galėtų kurti amžinai. 
Štai kas svarbiausia. “Naujie
nos” kalbėjo apie lietuvių kul
tūros neišnykimą, bet nieko ne
pasakė apie pačios tautos nyki
mą, anot prof. Pakšto, keliais 
procentais kasmet. O čia ir yra 
problemos esmė — kaip sulai
kyti biologinį tautos nykimą bei 
naikinimą. Kadangi mes rusų 
asimiliacinei bei eksterminaci- 
nei politikai spirtis negalime, 
galėtume bandyti apsaugoti nuo 
išnykimo bent emigracinę tau
tos dalį. Tai kaip tik siūlo lie
tuviškos kolonijos sumanytojai. 
Kiti nieko nesiūlo, tenkindamie- 
si esama padėtimi. O pinigus, 
kurie būtų surinkti Hondūro ko
lonijai paremti, “Naujienos” 
siūlo verčiau skirti Lietuvos iš
laisvinimo (“rimtiems informa
cijos leidiniams...”) reikalams. 
Panašiai kalba ir kun. Vyt. Bag- 
danavičius (“Draugas” 1959.4. 
18), pareikšdamas: “Bet jeigu 
mes šią sumą (šimtą milijonų 
dolerių L. D.) apipavidalintume 
politine forma, ji turėtų pasto
vių pasekmių (kokių? L. D.). 
Tada nebūtų mums reikalo visą 
laiką gyventi Hondūre. Savo 
sukurtu politiniu organu ope
ruodami, mes galėtume kai ką 
daugiau padaryti pasaulyje, ne
gu mes padarome”. Ką mes 
konkrečiai galėtume padaryti, 
straipsnio autorius nepasako ir 
vargu jam pačiam aišku, ką mes 
su tais pinigais galėtume pada
ryti. Tačiau kun. V. Bagdana- 
vičius, kaip ir Naujienos, tuo 
parodo savo tikėjimo politinių 
priemonių galia. Politika ir jos 
pagrindinis ginklas — informa
cija yra tas dievaitis, kuriam 
mes šiandien daugiausia skiria
me aukų. Jau 20 metų kovoja
me politiniu ginklu. Praeis dar 
20 ir gal daugiau metų, o mes 
vėl didžiausią duoklę skirsime 
politikai. Koks išminčius pasa
kė, kad kovos lauke geriausia 
kovoti tik vienos rūšies ginklu? 
Kodėl nepamėginti kitų? Rašo
ma, kad viskam neužteks pini
gų. O man atrodo, kad lietu
viai pinigų pakankamai turi, tik 
nenori duoti. Kas netiki Hon
dūru, neduos Hondūru; bet kas 
netiki politika, neduos ir politi
kai. Man atrodo, kad užtektų ir 
vienam, ir kitam reikalui, ir kad 
neverta per daug pasitikėti vie
na galimybe. Ar negeriau “rū
pintis tais dalykais, bet neaplei
sti ir anų”? L. Dambriūnas

Rockford, III.
Ir vėl supilti du nauji kapai

Po ilgos kankinančios ligos 
mirė Juzė Anučauskienė, sulau
kusi 69 metų amžiaus. Tai vie
na iš gražios Norkų keturių se
sučių šeimos narių. Vyriausio
ji sesuo p. Digrienė jau seniau 
išsiskyrė iš gyvųjų tarpo, da
bar atėjo Juozelei valanda.

Juzė Anučauskienė gimė ir 
augo Lietuvoje, Kelmės mieste
lyje, atvyko į šią šalį į Port Wa
shington, Wis. Kaip atsikėlė į 
Rockfordą 44 metai atgal, iš
augino du sūnus ir dukterį. Jos 
vyrui mirus, gyveno prie sū
naus, buvo gera motina, seniau 
dalyvaudavo lietuvių parengi
muose, vėliau visai niekur nebe
sirodė.

Daug gražių gėlių puošė jos 
išvargintą veidą. Buvo palaido
ta su bažnytinėmis apeigomis. 
Kun. R. Gordon pasakė gražų 
pamokslą ir palydėjo į Šv. Mari
jos kapines.

Laidotuvių dalyviai buvo pa
kviesti į sūnaus Raymondo re
zidenciją užkandžių.

Nepriklausant prie organiza
cijų yra sunkumų su grabne- 
šiais. Man kaip senam Norkų 
šeimos artimam teko surasti 
grabnešius savanorius: Valt. 
Misevičius, Jonas Kareckas, 
Frank žvirblis, Williamas Lu- 
binskas, Adomas Butkus ir Juo
zas Bacevičius. Vardu likusių 
sesučių O. Širvinskienės, B. Ši
maitienės ir velionės šeimos ta
riu jiems ačių.

Oras buvo nepalankus, lietus 
pylė, vienok palydovų susidarė 
apie 20 automobilių.

Reiškiu užuojautą likusioms 
seserims, sūnams ir dukrelei ir 
giminėms.

Ir vėl sužinojau, kad mirė 
Mary Kutra,' sulaukusi 65 me
tų. Atvyko į Rockfordą iš 
Springvalley, Ill., Rockforde iš
gyveno su viršum 40 metų, ir iš
augino vieną dukterį. Jos vyrui 
mirus, gyveno su dukrele, pri
klausė prie Lietuvių Piliečių 
Šalpos Klubo. Kadangi tarpe 
lietuvių mažai kur rodėsi, tad 
nedaug teko sužinoti apie jos 
praeitį. Gimusi ir augusi Lietu
voje, jauna būdama atvyko į šią 
šalį. Vien reikia apgailėti, kad 
mūsų senoji karta taip nyksta.

Reiškiu užuojautą jos dukre
lei ir artimiesiems. žvalgas

biavo. Ypatingai tie, kuriems 
trūkdavo lėšų tolimesniam 
mokymosi. Universiteto vado
vybė, kiek tiktai galėdavo, lie
tuviams studentams mielai pa
dėdavo susirasti arba pati 
duodavo kokį darbą. Tai taip 
būdavo Valparaiso universite
te seniau, kaip pasakoja jį 
lankę asmens.

Na, o kur kviečia dabar?
Dabar istorija vėl pasikar

toja. Valparaiso universiteto 
vadovybė kviečia lietuvių jau
nimą lankyti jų vardo uni
versitetą, įsteigiant prie jo 
skyriaus, kuris yra Čikagoje, 
aukštuosius lituanistikos kur
sus. Jų skyrius yra prie 19 So. 
La Salle st., ir 87 So. Kedzie 
Ave. .Universitete pamokos 
numatomos tiktai vakarais. 
Dėstytų lietuviai profesoriai 
visus lituanistinius dalykus. 
Tokių mokytojų lietuviai turi. 
Mokslo priemones reikėtų įsi-

kai Valparaiso universitetas 
pats pasiūlė tokius kursus įs
teigti, reikėtų visiems lietu
viams skubiai sukrusti ir tokį 
kvietimą mielai priimti. Tuo
jau išsiaiškinti plačiau ir vi
suomenę tinkamai ir laiku pa
informuoti. Juk jaunimo tu
rime pakankamai, kurie nori 
siekti aukštesnio ’ lituanistinio 
išsilavinimo ir gauti diplomą. 
Prieš porą metų tokių norin
čių toliau mokytis jau buvo 
suregistruota per 50 asmenų, 
o dabar gali skaičius dar pa
didėti, nes priaugo naujų stu
dentų. Tokius kursus galėtų 
lankyti ir suaugusieji asmens. 
Jie visi tiktų ateityje būti li
tuanistinių klasių mokytojais. 
Taigi, tuojau pasvarstykime 
šitą reikalą spaudoje ir gyve
nime.

Antanas Gint neris

SIUNTINIAI
Į LIETUVA

Per mūsų lietuvišką įstaigą 
siunčiami siuntiniai į Lietuvį 
ir į kitus kraštus. Nebrangiai 
ir greitai, čia pat vietoje gau
site kostiumams, paltams, suk
nelėms Įvairių medžiagų ir ki
tokių prekių pigiomis kai
nomis.

World Parcel Service
J. Karvelio prekybos patal

pose 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. YA 7-0677.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

• BUDRIKI) RADIJO •
• PROGRAMA •

Nepraleiskite ryt dieną Bu
drike radijo programos iš sto
ties WHFC, 1450 kil. nuo 2:15 
iki 3 vai. po pietų. Tikrai pa
sigėrėsite gražiomis lietuviško
mis dainomis ir muzika. Prie 
to dar bus ir mįslių kontestas 
su dovanomis. Pereitą savaitę 
mįslių konteste Budriko dova
nas laimėjo Nijolė Baronienė ir 
Juozas Balčiūnas-švaistas.

Pranešėjas

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
¥2%

TAUPYTO JAMS^ TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

dhivehsal SAvnrcs
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

• S i un t i n i a i
greičiausiai pasiekia Lietuvą per

PATRIA
GIFT PARCEL CO.
3741 WEST 26th STREET 

Chicago 23, Ill.
Tel.: CR 7-2126

Taupykite laiką ir pasirinkite 
pas mus vietinių ar importuotų 
vilnonių ir rayon medžiagų, 
skarelių, megztinių, baltinių, 
avalynės, odos ir 1.1, arba užsa
kykite viską iš katalogų. Kainos 
žemos.

Darbo valandos: 9:00—6:00, 
šeštadieniais 9:00—5:00.

Skyrius: 3305 S. Halsted St.

SVARBI ŽINIA- 
siuntinių reikalu

Mūsų įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Susitarus, siuntinius atsive- 
žame, arba atvykę viską sutvar
kome vietoje.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.
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sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
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Jūros kelias į Chicagą
Ketvirtadienį atvyko į Chicagą pirmas didelis, 4,000 

tonų įtalpos ir 353 pėdų ilgio, prekybinis okeano laivas 
— Prins Johan Willem, priklausąs holandų Fjell-Oranje 
Linijai (kompanijai). Vėliau tą pačią dieną Chicagą 
pasiekė dar didesnis amerikinės Grace Lines laivas, 460 
pėdų ilgio ir 15,000 tonų.

Juodu atplaukė į šį Vidur vakarių dimiesčio uostą 
St. Lawrence upės ir Didžiųjų Ežerų jūros keliu. Tuo 
būdu Chicagos miestas tapo sujungtas su viso pasaulio 
uostais. Visų šalių laivai dabar gali gabenti prekes 
vandenimis tiesiog į Chicagą, neperkraunant jų į trau
kinius arba sunkvežimius.

Vandens keliai yra pigiausi. “Naujienos” yra pa
tyrusios tai ir praktikoje. Anąmet Jungtinėse Valsty
bėse buvo pasireiškęs laikraštinio popierio trūkumas. 
Norint gauti reikiamą popierio kiekį, būtų tekę jo pirk
ti “juodojoje rinkoje” ir mokėti dvigubai arba net tri
gubai didesnes kainas. Bet “Naujienoms” pasisekė 
gauti vagoną popierio Suomijoje “normalia” kaina, tik 
reikėjo užmokėti už jo atgabenimą. Vagono popierio 
pristatymas traukiniu iš New Yorko į Chicagą kaštavo 
daugiau, negu jo atvežimas laivu iš Elsinkio uosto į 
New Yorko uostą.

Susisiekimas St. Lawrence (šv. Lauryno) jūros ke
liu su pasaulio uostais pakels prekybą visų miestų, tu
rinčių prieplaukas prie Didžiųjų Ežerų krantų. Bet 
didžiausią naudą iš to turės Chicaga ir jos apielinkės, 
kur yra visos eilės stambiųjų pramonių centrai.

Prekyba su užsieniais išugdė New Yorką ir kitus 
Atlanto pajūrio miestus. Dėl tos pačios priežasties spar
čiai auga Pacifiko pajūrio miestai Kalifornijoje ir 
Washington© valstybėje.

Dabar jūros uostą turės ir Chicagos miestas. To
dėl pirmųjų okeano laivų atplaukimas į Chicagą lemia 
gerą ateitį šiam miestui.

Militarizmo demonstracija

Ta!p jie "švente” Pirmąją Gegužės ir užvakar. Vy- • 
riausias šventės kalbėtojas buvo maršalas Malinovski, 
kuris rezgė senąją Maskvos melagių pasaką, kad Ame
rikos valdžia trukdanti “taikingas” sovietų pastangas 
ir kad todėl Rusija esanti “priversta” stiprinti savo 
ginkluotas jėgas.

Kariuomenės parodą surengė ir rytinės Vokietijos 
komunistai Berlyne. Jų demonstracijoje dalyvavo “liau
dies milicija”, kuri maršavo gatvėmis armijos tvarkoje. 
Pasirodo, kad ta milicija jau turi artileriją, tankus ir 
kitus armijos ginklus.

Pagal keturių didžiųjų valstybių sutartį šitoks Ber
lyno gyventojų apginklavimas yra uždraustas, ir Va
karų valdžios rengiasi pareikšti protestą.

Bet šita karinė demonstracija rytiniame Berlyne 
galutinai demaskavo Chruščiovą, kuris reikalauja, kad 
Vakarai iš Berlyno pasitrauktų. Jo tikslas dabar visai 
aiškus: kai tik amerikiečiai, britai ir prancūzai išeitų 
iš vakarinės miesto dalies, ją tuojau užimtų komunistų 
armija!

Nejaugi Macmillanas dar ir dabar siūlys, kad centro 
Europoje būtų įsteigta “neutrali” zona?

Pabaltijo valstybių viltys nežuvusios

Apžvalga
______J_____________________

PASTERNAKO 
UŽDARBIS

Knygų leidėjas Peter Owen, 
Londone, apskaičiuoja, kad 
Boris Pasternak už savo ro
maną “Doktor Živago”, iš
leistą įvairiomis kalbomis Va
karų šalyse, jau “uždirbo” 
daugiau, kaip $700,000.

Bet to uždarbio jisai negali 
pasiimti, gyvendamas Sovietų 
Rusijoje. O išvažiuoti į už
sienį jisai bijo, nes jisai ne
gautų leidimo sugrįžti namo.

Pasternako knyga išgarsėjo 
visame pasaulyje, kai jisai ga
vo Nobelio premiją ir komu
nizmo fanatikai Rusijoje dėl 
to sukėlė prieš jį baisiausią 
triukšmą. Rusijoje jo knygos 
spausdinimas yra uždraus
tas.

KAIP Iš TIESŲ BUVO
Pijaus J. žiurio pasikalbėjimas su buv. prezidentu Antanu 
Smetona apie Suvalkijos ūkininkų “maištą” faktų šviesoj4

Pirmąją Gegužės Rusijos komunistai jau seniai yra 
sudarkę, paversdami ją iš tarptautinės darbininkų so
lidarumo šventės militarizmo demonstracija. Svarbiau
sią vietą tos dienos eisenose Maskvoje užima maršuo- 
janti armija su įvairių rūšių ginklais. Pagrindinę kal
bą sako demonstrantams Raudonoje Aikštėje armijos 
generolas, ir-jisai kalba apie Sovietų Rusijos karinę ga
lybę, grasindamas “priešams”, kurie neva tai rengiąsi 
ją pulti.

PARYŽIUS. — Pavergtųjų 
Tautų Gynimo Sąjungos Pa
ryžiuje leidžiamas tabloidinio 
formato mėnesinukas “Exit et 
Liberte” š. m. balandžio nu
mery daug vietos pašvenčia 
Pabaltijo valstybėms, smul
kiai aprašydamas ta tema ko
vo 10 d. įvykusias diskusijas, 
kurias suruošė Prancūzijos- 
Pabaltijo Draugija. Pagrindi
niai kalbėtojai buvo nepri
klausomų Pabaltijo valstybių 
atstovai: Estijos — K. R. Pusta, 
Latvijos — M. O. Grosvald ir 
Lietuvos — M. S. Bačkis.

Estijos atstovas K. R. Pusta 
savo kalboje pacitavo įdomią 
ištrauką iš 1918 m. gruodžio 
25 d. “Izvestijos” ėdi to rialo, 
rodančio, kad, nežiūrint Sovie
tų Sąjungos oficialaus atsiža
dėjimo visų teisių į Pabaltijo 
teritoriją, ji visą* laiką galvo
jusi apie jos pavergimą. Ta
da “Izvestija” rašė: “Estija, 
Latvija ir Lietuva yra mūsų 
kelyje į vakarų Europą. Tos 
valstybės atskiria Sovietų Ru
siją nuo revoliucinės Vokieti
jos. .. Raudonasis rusų pro
letariatas privalo turėti gali
mybę paremti revoliuciją Vo
kietijoje. Baltijos jūros užval
dymas Sovietų Rusijai suteiks 
galimybę užkurti revoliuciją 
Skandinavų kraštuose. Rei
kia dėti pastangas, kad Balti
jos jūra pavirstų sovietų revo
liucijos jūra...”

Kalbėtojas taip pat pacitavo 
savo laiku padarytą Zinovjevo 
pareiškimą, parodantį sovietų 
kėslus į pasaulio užvaldymą. 
Prieš 1920 m. sovietų invazi
ją į Lenkiją Zinovjevas yra 
pasakęs: ’’Vienerių metų lai
kotarpy visa Europa pavirs 

‘ komunistine ir revoliucija bus

permesta į Ameriką, gal būt, 
į Aziją ir į kitas pasaulio da
lis”.

Kiti kalbėjotai daugiau lie
tė Europos saugumo proble
mas, iškylančias ryšium su so
vietų įsigalėjimu Pabaltijo 
krantuose ir Baltijos jūros pa
vertimu “Mare Clausum”. M. 
S. Bačkis mėgino Pabaltijo 
valstybių dabartinę padėtį 
apibūdinti tarptautinės teisės 
požiūriu.

Bendra šių diskusijų išvada 
buvo ta, kad, nežiūrint tarp
tautinės tylos, kuri gaubia 
Pabaltijo valstybių pavergi
mą, viltys joms atgauti nepri
klausomybę yra tos pačios, 
kaip ir vadinamosioms sate
litinėms valstybėms.

Diskusijose dalyvavo visa 
eilė žymių Prancūzijos asme
nybių, spaudos atstovų, dva
siškių ir kt.

Tame pačiame “Exit et Li
berte” numery aprašytas poe
to Oskaro Milašiaus 20 metų 
mirties sukakties paminėji
mas Paryžiuje, pažymint, ITad 
Milašius buvo pirmasis diplo
matinis Lietuvos atstovas 
Prancūzijoje ir didelis pran
cūzų rašytojas. Kor.

CLARE LUCE 
REZIGNAVO

Ponia Clare Boothe Luce 
vis dėlto susiprato rezignuoti. 
Vakar prez. Eisenhoweris ga
vo jos laišką, .kuriame ji sako
si jau nebegalėsianti atlikti 
“misijos, kurią Jūs man pa- 
vedėte”.

Prezidentas buvo paskyręs 
ją ambasadorium Brazilijai. 
Senatas buvo jos paskyrimą 
patvirtinęs 79 balsais prieš 11. 
Bet tuoj po to ji labai neman
dagiai atsiliepė apie sen. Mor
se, kuris priešinosi jos patvir
tinimui, ir sukėlė prieš pave 
audrą senate.

Prez. Eisenhoweris, kaip 
džentelmenas, bandė ją patei
sinti, tačiau ji pati susiprato, 
kad po tokio skandalo bus ge
riau jai pasitraukti iš diplo
matijos.

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami; papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. tlaistea street, 
Chicago 8, Ill.

AR TIK NEPERSŪDĖ?
Trečioje ir paskutinėje savo 

paskaitoje Harvardo universi
tete buv. JAV prezidentas 
Harry S. Trumanas pasakė, 
kad atstovų rūmų Neameriki- 
nės Veiklos tyrinėjimo komi
tetas esąs “labiausia neame- 
rikoniškas daiktas visame 
krašte”.

Tai primena jo, anąmet pa
vartotą, išsireiškimą, kad kal
bos apie komunistų įsiskver
bimą į valdžios įstaigas — tai 
“raudonos silkės” tampymas. 
Tuo gi tarpu yra faktas, kad 
valdžios įstaigosę buvo net ir 
Sovietų Rusijos šnipų, ir kai 
kurie jų buvo sučiupti ir nu
bausti.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

(Tęsinys)
2) Suvalkijos ūkininkų strei

kas nesudarė jokios grėsmės 
Lietuvos nepriklausomybei, nes 
jisai nebuvo ginkluotas sukili
mas prieš Lietuvos vyriausy
bę, o tiktai pasyvus pasipriešini
mas neparduoti miestui savo 
ūkiškų gėrybių pasakiškai pi
giomis kainomis, kai skolos, mo
kesčiai ir viskas pirkti krautu
vėse būdavo pardavinėjama ir 
atsiskaitoma normalaus laiko 
tvarka ir kainomis, šitas strei
kas tęsėsi apie pusantrų me
tų laiko. Visa Suvalkija pasken
do žiauraus teroro ir persekio
jimo manija. Areštai, kratos, 
suėmimai, trėmimai ir karo lau
ko bei Kariuomenės Teismo ar
ba Apeliaciniai Rūmai, ir Tribu
nolas buvo apversti darbu. Nie
kas nesako, kad policijos parei
ga nebuvo tvarką palaikyti ir 
visus nesklandumus pašalinti. 
Bet mes čia kalbame, galvoda
mi apie padarytas Suvalkijoje 
žudynes ir nekaltų žmonių krau
jo praliejimą...

3) Sakoma, kad teisiami buvo 
ne visi riaušininkai, tik svarbes
ni vadeivos. O kas buvo tie 
svarbesni vadeivos, kurie čia 
aprašyti? 'Ar politikai, dakta
rai, inžinieriai, generolai, pulki
ninkai, inteligentai ar kaimo 
gyventojai? štai kokie žymūs 
vadeivos norėjo pražudyti Lie
tuvą. Pasižiūržkit, lietuviai! 
Nagi visi Vilkaviškio apskrities, 
Pajevonio valsčiaus ūkininkai: 
bemoksliai, darbininkai ir šei
mos nariai, štai jų visa lita
nija: Alf. Petrauskas, Kazys 
Narkevičius, Bronius Protasevi- 
čius, Petras šarkauskas, Vin
cas Aleksa, Augustas Valinskas, 
Juozas Leonavičius, Vincas 
Traškūnas, Kazys Liesūnaitis, 
Otto Gerhardas, Kostas Šiugž
da, Pranas Maladauskas, Juozas 
Bagdonas, Simas šiugžda, Jo
nas Vasikevičius, Juozas Kaže- 
mėkaitis ir Bronius šiugžda. Vi
si paprasti kaimiečiai, ūkinin
kai ir mažažemiai, pora darbi- 
ninku, amatininkų. Tai štai ko
kie svarbūs vadeivos.

4) Toliau sakoma, kad juos 
nuteisė aukščiausias Lietuvos 
teismas. Kaip galima taip me
luoti? Ar jau pąmiršta toki 
svarbūs įvykiai, ar čia, JAV, 
ieškoma durnelių? Argi prez. 
A. Smetona nežinojo, kas buvo 
aukščiausias Lietuvos teismas? 
Tai žinojo kiekvienas žmogus, 
kad tai buvo Vyr. Tribunolas. O 
ar neatsimena prez. A. Smeto
na, kad šituos aukščiau išvar
dintus ūkininkus, pagal jo pa
sakymą, svarbesniuosius vadei
vas, teisė ne aukščiausias Lie
tuvos teismas — Vyr. Tribuno
las, o paprasčiausias Karo Lau
ko Teismas, vadovaujamas pulk.

Vlado Braziulevičiaus! šitas pir
mininkas dabar gyvena pačiame 
Clevelande, tai vietoje galėtų 
faktus pasitikrinti ir p. J. J. 
Ziurys. Tada ir rašytojui atsi
darys akys ir supras teismų 
skirtumus.

5) Melas, kad kaltinamie
siems buvo suteiktos visos ga
limybės apsiginti! Visi areš
tuotieji buvo patalpinti Kau
no sunkiųjų darbų .kalėjime. 
Buvo žiauriai tardomi ir kanki
nami. Niekas prie primestų nu
sikaltimų neprisipažino. Svar
biausias kaltinimas — prokla
macijų nešimas ir platinimas! 
Čia buvo agento Švarco darbas. 
Jokio advokato ir liudininko ne
prileido. Negavo pasimatymo 
žmonos, tėvai ir vaikai. Bijojo 
Kaune teisti, tai surakintus po 
du nuvežė į 9 fortą. Kaip ko-> 
kius baisiausius galvažudžius* 
kaip tigrus ar leopardus. Sar
gyba sustiprinta iki kraštutinu
mo. Daugiau kaip kaltinamųjų 
keleriopai. Tokios sargybos 
prieš paprastus kaimo žmoge
lius, Lietuvos ūkininkus, kurie 
nebuvo padarę jokio perversmo, 
ginkluoto užpuolimo, nužudymo 
ar kitokio sunkaus nusikaltimo, 
išskyrus, kad pasireiškė aktin- 
giau kovoje už savo, kaip ūki
ninkų, teises ir reikalus. 9 for
to kazematas — teismo salė. 
Paslaptinga vieta ir gana sau
gi nuo žmonių demonstracijos. 
Ir čia nebuvo leista turėti jokių 
ansigyni^ oriemonių;
to ir x Rvla i 4
dienas. Ji prasidėjo 1936 m. ge
gužės mėn. 18 ir baigėsi 22 d. 
Karo Lauko Teismo pirminin
kas pulk. VI. Braziulevičius vie
nas daugiausia kalbėjo ir kalti
no, sakydamas, kad jus visus 
reikalinga kartu iššaudyti vie
toje. Agentų slapti parodymai 
nebuvo viešai paskaityti, o tik
tai teismo nariai susipažindavo 
su jų parodymais. Ir po tokios 
“komedijos”, kuri čia buvo pa
vadinta aukščiausiu Lietuvos 
teismu, buvo paskelbtas spren
dimas, kad nubausti kaltinamie
ji sušaudyti: A. Petrauskas, K. 
Norkevičius, B. Protasevičius, 
P. šarkauskas, V. Aleksas, A. 
Valinskas ir Jz. Leonavičius, o 
kiti iki gyvos galvos s. d. kalė
jimo: V. Traskauskas, K. Liesū
naitis, O. Gerhardas, K. šiugž
da, Pr. Maladauskas; po 15 me* 
tų — Jz. Bagdonas, S. šiugžda, 
J. Vasikevičius, J. Kažemėkai- 
tis — 12 metų ir Br. šiugžda — 
6 m. sunkiųjų darbų kalėjimo.

(Bus daugiau)

Brunonas Bušackis

LAISVINIMO BYLA 
PRIEŠ ŠIMTĄ METŲ 

(1830—1863)
18.

2. Mickevičiaus misija ir Rotšildo vei
kimas. — Prancūzų valdžia 1855 m. pa
siuntė Adomą Mickevičių Konstantinopo
lio. Laiške iš turkų sostinės spalių mėn. 
25 d. poetas rašo kun. čartoriskiui apie 
čaikovskio-Sadiko stovyklą, labai girda
mas ją ir joje viešpataujančią dvasią. 
Tačiau Mickevičius, užsikrėtęs cholera, 
1855 m. lapkričio mėn. 26 d. mirė. Jo pra
šymu be kuklių pamaldų prie jo karsto 
nė dvasiškiai, nė pasauliečiai nekalbėjo. 
Didžiojo istorinės Lietuvos sūnaus ir pa
saulio dainiaus mirtis panaši į kito poeto 
— anglų lordo Byrono mirtį, kurio gyvy-- 
bė taippat užgeso inalarijos ir fiuovargio 
pakirsto Rytų Europoj pavergtos Graikių 
jos laisvės kovoj. Po pamaldų Mickevi
čiaus kūnas “Ephrat” laivu buvo išvežtas 
Prancūzijon, kur 1856 to amžinybės pili
grimo palaikai buvo palaidoti Montmo
rency kapinėse.

Mirė ir jo antipodas Nikalojus “Puiki
nąs”. Dėl to legionų klausimas konkre
čiai, o vadavimo klausimas bendrai gavo 
staigią pąbaigą. Pastatytieji “sultono ka
zokų” daliniai jau nebebuvo mūšiuose pa

naudoti. Kariai sudarė dar iki priešpas
kutinio karo Adampoly, tikroj Turkijoj, 
išlikusią koloniją. Jų dar ten buvę apie 
200 šeimų. Karas pasibaigė, nes jo neno
rėjo ne tik jo pasėkų bijanti Austrija, bet 
ir pirkliškoji Anglija, pabūgusi, kad karo 
pasėkoj stiprėjantis revizionizmas ir tautų 
galimas iš Rusijos ir Austrijos išsilaisvi
nimas galėsiąs pakeisti lygsvarą Rytų Eu
ropoj Prancūzijos naudai. Nė Lenkijos- 
Lietuvos rusų pašonėj kaip Prancūzijos 
natūralaus sąjungininko, atsisteigimo, nė 
Švedijos galinio Suomijos iš Rusijos atga
vimo Anglija nenorėjo. Lenkijos-Lietu
vos atstatymo klausimas jau net ir taikos 
derybose nebuvo keliamas.

Po Mickevičiaus mirties, jau taikos de
ryboms prasidėjus, švedai, nors ir jaus
damiesi silpnesni, kariauti prieš rusus 
neišėjo, tačiau jie vis dėlto laukė, kad va
karinės valstybės, pasinaudodamos Rusi
jos sunkumais, paims arba sunaikins 
Kronštadtą, sumuš rusų baltiškąjį laivy
ną, užims Lenkiją, Pabaltijį ir Suomiją, 
tuo padarys galą rusų užmačioms ir iš
laisvins Europą, iš vis augančio koloso 
grėsmės. Vėl kilo Karolio XII ir Leščins- 
kio laikais puoselėtoji idėja apie sudary
mą “barriėre de Test” pax gallice (pran- 
duziškos taikos) užuovėjoj. Bet Prancūzi
ja, pavargusi nuo karo ir finansiškai iš
sekusi, pasijuto persilpna prieš alijantų, 
ypač anglų, norus, tiems planams pra
vesti. Tuo pasinaudojo baronas James

Rotšildas, prancūzų bankininkas, kad per 
Lenkijai-Lietuvai nedraugišką kunigaikš
tienę Dorotiją Lieven, Rusijos ambasado
riaus žmoną, pasidarytų neoficialiu susi
taikinimo tarpininku. Nors ir Napoleonas 
III nebuvo nuoširdus Lenkijos - Lietuvos 
atstatymo šalininkas ir nors ir ant jo kor
tos savo tėvynės likimą statydamas čarto
riskis bylą prakišo, vis dėlto Krymo karo 
konsteliacijoj nebuvo palankesnio už jį, 
reikšmingo valdžios veiksnio.

3. Taika be išlaisvinimo. — Lenkijos- 
Lietuvos aristokratinė emigracijos pakrai
pa dėl karo padarinių skaudžiai nusivylė, 
demokratinė — dėl lėšų stokos savo kovą 
taip pat tęsti sunkiai begalėjo. Ką jie to
liau bedarė, negalėjo išeiti iš arjergardo 
pasitraukimo nuo priešo apibrėžų. Vor- 
celis 1857 m. sirgdamas stojo ginti revoliu
cionieriaus Bakunino reikalą, kai caras 
Aleksandras II nesiskubino to anarchisto 
pasigailėti. Tą kilnų mostą itin įvertino 
Hercenas. Stanislovas Gabrielius Vorce- 
lis jau 1857 m. vasario mėn. 3 d. mirė 
Londone. Taip užgeso kantraus ir patva
raus kovotojo nors ir kuklaus, bet gar
bingo tremties politiko gyvenimas. Prie 
miršstančio patalo buvo paprašytas Maz
zini, kurio Vorcelis prašė, tautoms .ateity 
išsilaisvinus, neužmiršti ir jo tėvynės, ką 
susijaudinęs Mazzini pažadėjo padaryti. 
Dar prieš mirtį Vorcelis parašė jam pa
duotu pieštuku: “Soldat fidėle, j’ai achevė 
ma faction, quTm autre me rėlėve” (kaip

ištikimas karys, aš pabaigiau savo sargy
bą, tegul kitas mane pamaino). Laidotu
vių eisenoj be Mazzini dalyvavo ir Lendru- 
Rolin, kuris atsisveikinimo kalboj prisi
minė paskutinius vėlionies žodžius.

Ir italų tremtiniai su Mazzini priekyje 
nebuvo patenkinti Krymo karo padari
niais. Mazzini ypač negalėjo dovanoti 
Sardinijos premjerui Gavour’ui jo nepras
mingo* italų kraujo aukojimo neprasmin
goj Krymo kompanijoj. O Cavouras 
tremties vadui prikišdavo Austrijos neiš
mintingą provokavimą represijos veiks
mams prieš italus. Bet Mazzini politika 
taip santykiavo su Cavouro diplomatija, 
kaip Lelevelio politika su Čartoriskio vei
kimu, tik su tuo skirtumu, kad Cavou
ras, eidamas Italijos laisvinti turėjo Sardi
nijos valstybę kaip bazę, o Čartoriskis to
kios bazės neturėjo. O vis dėlto Mazzini 
smarkiau forsavo savo Sardinijos karaliui 
priešišką revoliucinį respublikoniškumą, 
negu Lelevelis ir jo draugai — politika, 
kuriai negalėjo pritarti ir Garibaldi, šiaip 
ėjęs išvien su Mazzini. Italo Felice Orsini 
1858 m. padarytas nepasisekęs bombų 
atentatas užmušti italų išsilaisvinimo ne- 
parėmusį Napaleoną III, ekskarbonarą, 
paskatino imperatorių duoti Cavourui pa
galbos garantijų, 1859 m. karui s'u Austri
ja pradėti. Villefrančos taikoj Prancūzi
jos paremta Sardinija gavo visą Lombar
diją ir % popiežiaus žemių, nors ir nepa
jėgė išvaduoti Venecijos. Tuo tarpu kai

Marksas su Engelsu ragino vokiečius 
“ginti Reiną prie Po upės”, vokiečių so
cialistas Lasalle parodė šio karo metu pa
vergtoms tautoms daugiau teisingumo, 
pasisakydamas už Napoleono parėmimą. 
1860 m. Hugo mitinge darė propagandą 
už Garibaldi, Lelevelis Briuselyje paremia 
iš Sibiro pabėgusį Bakuniną. Tik tas ru
sas, susiartinęs su Marksu, 1862 m. Itali
joj daro opoziciją Mazzini ekonominiems 
kooperacijos planams.

Jau 1861 m. mirė abu imigracijos vr 
dai Čartoriskis ir Lelevelis. Jų mirtim 
pasibaigė reikšmingas rezistencinis em£ 
gracijos tarpsnis. 1861 m. vokiečiai ir ita
lai jau stovėjo savo politinio susivieniji- 
pio aušros spinduliuose, o lenkai su lietu
viais dar vis veltui dairėsi, ar nebrėkšta 
laisvė. Nepavykęs 1863 m. sukilimas, ku
rio dėl neprotingo Napoleono užsiangaža
vimo Meksikos avantiūra — čia buvo kal
ta produstriška jo žmonos kamarilė — 
Prancūzija negalėjo aktyviai paremti, tu
rėjo liūdnų pasėkų ir Napoleonui ir Len
kijos - Lietuvos bylai. Napoleonui dėl to, 
kad carą padarė Bismarko draugu, o Len
kijai bei Lietuvai dėl to, kad išlaisvinimą 
dar kartą palaidojo 50-čiai metų, beveik 
dviejų kartų laikotarpiui. Karlu .išnyko ir 
emigracija kaip politinis veiksnys^ Jos 
palikimą ir kovų atminimą perėmė tėvy
nėj kovojanti ir kenčianti, bet ir kas ge
neraciją atsinaujinanti tauta.

(Pabaiga)
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Liaudžiai pakilus
Teko perskaityti “Liaudžiai ] 

pakilus” knygą, kurią parašė j 
K. Klorys iš 1917—1920 metų 
atsiminimų. Literatūrinis ben- < 
draautorius P. Marcevičius. < 
Knyga 208 puslapių. Išleido 
Valstybinė Grožinė Literatū
ros Leidykla 1958 metais Vii- ; 
niuje.

K. Klorys 191S metais atva
žiavo Į Jungtines Am. Valsty
bes. 1915 metais įstojo į Liet. 
Socialistų Partiją. Pradžioje 
gyveno Chicagoje, o vėliau 
persikėlė į Binghamtoną. 1917 ‘ 
metais, geg. 5 d. išvyko Į Ru
siją antroje politinių eniigran- 1 
tų grupėje iš 101 asmenų, tarp 1 
kurių buvo be K. Klorio dar 
trys lietuviai. Jie visi nuke
liavo į Petrogradą, gavo po J 
35 rublius bei pažadą, kad rei- ' 
kalni esant, galės nemokamai 
važiuoti Į bet kurią vietovę. 1

Savo atsiminimuose Klorys ' 
rašo:

“1916 metais į Ameriką at
vyko drg. V. Mickevičius-Kap- 
sukas. Lietuvių socialistų fe
deracijoje tada užvirė smarki 
kova tarp įvairių krypčių ats
tovų. Betarpiška drg. V. Kap
suko įtaka paspartino kairiojo 
lietuvių socialistų sparno susi
formavimą — apie jį susispie
tė dauguma partijos narių. 
Likusieji socialistai sudarė dvi 
grupeles — centristų, vado-T* 
vau j amų L. Prūseikos ir ^leši-

—"niųjų — su P. Grigaičiu prie
šakyje. Tuo metu lietuvių so
cialistų federacija turėjo apie 
10,000 narių ir leido šiuos laik
raščius: “Kovą” (kairiojo 
sparno), “Laisvę” (centristų) 
ir “Naujienas” (dešiniųjų).

K. Klorys, nuvažiavęs Į Ru
siją, įsitraukė Į komunistinę 
veiklą ir persikėlė gyventi į 
Jekaterinoslavą, kur rado 
veiklią lietuvių bolševikų or
ganizaciją.

Savo atsiminimuose toliau 
pasakoja:

“Spalio revoliucijos idėjų 
paveikti, evakuotieji lietuviai 
pareikalavo likviduoti Jiuržua- 
zinių nacionalistų sukurtas or
ganizacijas, kaip kontrrevoliu- 
cijos lizdus. Vykdydami šį 
reikalavimą, tarybiniai orga
nai atėmė iš nacionalistų ir 
šelpffrto darbą, perduodami jį 
Lietuvos reikalų komisariatui. 
Tokiu būdu nustojo egzistavęs 
nacionalistinis Jekaterinosla- 
vo gubernijos komitetas pabė
gėliams šelpti, — jo vietoj bu
vo išrinktas naujas (iš 5 as
menų). Pirmininku tapo drg. 
Dubindris. Man, kaip komite
to nariui, buvo pavesta vado
vauti finansiniam skyriui. Tai 
buvo sunkus ir atsakingas dar
bas — normaliai lėšų negau
davome, o nemaža pabėgėlių 
vertėsi sunkiai.

“Gubernijos komitetas pa
bėgėliams šelpti nusprendė 
pasiųsti mane Į Kijevą prašyti 
finansinės paramos. 1918 me
tų sausio gale, nuvykęs i Ta
rybų Ukrainos sostinę (Tary
bų valdžia Ukrainoje buvo 
paskelbta 1917. XII. 25), suži
nojau, kad visais pabėgėlių 
reikalais reikia kreiptis Į 
Liaudies komisarą Jevgenijų 
Roš. Nuėjęs Į komisaro Įstai
gą, virpėdamas laukiau, kaip 
mane priims ir galvojau, kad 
atsakymas skambės maždaug 

' taip: “Pinigų nėra, ir nekvais 
šinkit man galvos. Tvarkyki
tės patys kaip išmanot”.

“Drg. Boš smulkiai išklausi
nėjo apie evakuotųjų gyveni-, , ... v A ... o__

•ino sąlygas ir pabrėžė, kad lio stoties darbuotojus.
Ukrainos vyriausybei pergy-1 atsakingam darbui vadovavo | 
venant rimtus finansinius trū-I speciali komisija, laikydama-

kumus, daug pažadėti 
linti. Šį sykį skirsianti 
joną rublių, kuriuos aš 
siąs pasiimti su savim, 
dęs žodį “milijonas’ 
pasijutau, kaip išpločiau akis 
ir atsistojau — vadinasi, 
galėsime likviduoti trijų 
nešiu įsiskolinimą, ir dar liks 
atsarga. Drg. Boš nusišypsojo 
ir liepė tuoj pat kreiptis į 
kasą. Aš linkčiodamas atbu
las išėjau iš kabineto.

“Kasoje gavau keturiasde
šimt pakelių banknotų (pen- 
kiasdešimtsrublinėmis, šimti
nėmis ir po du šimtus). Ta
pęs milijonierium, neramiai 
tvinksinčia širdimi skubėjau į 
stotį, trokšdamas "kuo greičiau : 
gfįžti į Jekaterinoslavą. Kai 
uždusęs įlėkiau į gubernijos 
komitetą ir pranešiau, kad 
turiu tokią apvalią sumą, visi 
darbuotojai supuolė mane 
bučiuoti — jie to nesitikėjo”.

Vienas iš įdomiausių jo atsi
minimuose ir beveik niekam 
nežinoma yra sekantis:

“Specialus Tarptautinio ko
munistinio dalinio būrys sau
gojo Valstybinio banko Voro
neže skyrių. Tą būrį sudarė 
lietuviai komunistai ir nepar
tiniai, prijautę komunistams.

“Anarchistai ne kartą bandė 
užgrobti banke saugojamas 
vertybes. Specialusis būrys, 
v’išada pasiruošęs bet kokiam 
atsitikimui, priešo išpuolius 
sužlugdydavo. Lengvo pasi
pelnymo mėgėjų įkarščiui at
aušinti kartais tekdavo panau
doti net kulkosvaidžius.

“Tarnaudami specialiajame 
būryje, aš ir kiti draugai ko
munistai drauge dirbome ir su 
lietuviais moksleiviais. Mes 
kalbėdavome su jais revoliuci
jos, Tarybų valdžios klausi
mais, daug dėmesio skirdami 
uždaviniais, kurie laukia pa
bėgėlių, grįžus į Lietuvą. Ko
munistų įtaka moksleivijai 
augo ir stiprėjo.

“Gegužės mėn. pabaigoje 
sužinojome, kad okupaciniai 
vokiečių organai leido grįžtu į 
Lietuvą Voronežo lietuvių 
gimnazijai. Išvykimo termi
nas dar buvo nenustatytas, bet 
mes įtemptai jam ruošėmės.

“Nuolat gresiant vokiečių 
divizijų Įsiveržimui, R.R.P.(b) 
gubernijos komitetas ir guber
nijos Darbininkų, Kareivių ir 
Valstiečių Deputatų Taryba 
nutarė perkelti į saugesnę vie
tą Voronežo banke saugotas 
žymias aukso atsargas. Buvo 
numatyta jas išsiųsti Į Sama
rą (dabar Kuibyševas).

“Ryšium su tuo nutarimu 
imta svarstyti, kam pavesti 
uždavinį. Tuometinėmis ap
linkybėmis transporto klausi
mas buvo susijęs su visokerio
pais sunkumais ir kliūtimis. 
Galų gale sustota ties Tarp
tautinio komunistinio dalinio 
specialiuoju būriu. Atidžiai 
parinkus, buvo sudaryta 25 ko
votojų grupė. Daugiausia į ją 
pateko lietuvių: Dubindris, 
Norkus, Kijauskas, Eimutis, 
Griškelis, Griganavičius, tarp 
kitų ir aš. Grupės viršininku 
buvo paskirtas drg. P. Du
bindris.

“Auksą reikėjo sukrauti į į 
vagonus taip, kad nė šuo nesu- ' 
lotų, kad nepasklistų mieste 
gandas, dar ešelonui neišė
jus. Uždaviniui kruopščiai 
ruošėmės: rinkome patikimus 
banko tarnautojus, šoferius ir 
krovikus, o taip pat geležinke-

. šiam

nega- 
mili- 
galė- 
Išgir-

nė ne-

mes 
įnė-

Panašiai kaip Kuboje dabar prasidėjo Panamoje, kur laiveliais 
atplaukę grupė sukilėliui užėmė vieną pajūrio kaimą ir pradeda re
voliuciją tikslu nuversti valdžią. Panamos patrulinės valtys apšaudė 
sukilėliu užimtą kaimelį Nombre de Dios (paženklintą kryžiuku), 
keletą jy sužeiažiant ir gal užmušant.

Didžiai Gerbiamas
Dr. P. Grigaitis!

ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

si griežčiausios konspiracijos.. 
Juk jeigu šis sumanymas bū
tų iškilęs aikštėn, menševikai 
ir eserai būtų visa gerkle pra
dėję rėkti, kad komunistai pa- 

sužlugdyti

Vasarvietės atostogoms

siryžę ekonomiškai 
visą guberniją.

“Galų gale, viską 
šiai apgalvojus ir 
vieną 
aukso 
m as į 
netos 
maišiukuose ir aukso lydiniai 
buvo sukrauti į dėžes su šaud
menų etiketėmis. Netgi dau
gelis operacijos dalyvių gal
vojo turį reikalą su karinėmis 
medžiagomis! Dešimt maši
nų vežiojo krovinius iki auš- 
tarit. 
gonų 
buvo 120 milijonų rublių ver
tės.

“Mūsų dalinio vyrai, po vis
ko tikrindami vagonų dureles 
ir plombas, užtiko dar keletą 
neįkrautų “šovinių” dėžių. Ar 
tai buvo sąmoningas bandy
mas jas nuslėpti, 
netyčia užmiršo 
mas, neturėjome 
Dar prieš saulės 
ešelonas pajudėjo, ir mes greit 
atsidūrėme už miesto ribų. 
Visi lengviau atsikvėpėme.

“Vakare mūsų ešelonas su
stojo Samaros stotyje. Perda
vę ešeloną Samaros valdžios 
organams, apiforminę atitin
kamus dokumentus, mes grį
žome Į Voronežą. R.R.P.(b) 
gubernijos komitetas ir gu
bernijos Darbininkų, Karei
vių ir Valstiečių Deputatų Ta
ryba pareiškė būriui padėką. 
Tarptautinio komunistinio da
linio vadui drg. Pavlunovskiui 
buvo Įsakyta visiems šiame 
žygyje dalyvavusiems kovoto
jams išmokėti kaip dovaną 
trijų mėnesių atlyginimą ir 
duoti mėnesi atostogų”.

1918 metais K. Klorys grįžo 
ten organizavo 
Buvo pakliuvęs 
1920 metais Lie- 

20 kalinių, jų 
K. KIorĮ išsiuntė i 

Tarybų Rusiją.
Aleksas Ambrose

smulkiau- 
paruošus, 
prasidėjovidurnaktį 

pervežimas ir pakrovi- 
vagonus. Auksinės mo- 
standartiniuose drobės

Susidarė vienuolikos va- 
ešelonas, kurio krūvis

į Lietuvą ir 
komunistus, 
į kalėjimą ir 
tuvos valdžia
tarpe ir

ar kas nors 
beskubėda- 
kada tirti, 
patekėjimą

Buvę čikagiečiai Valukai 
kviečia Jus praleisti savo ato
stogas gražioje jų vasarvietėje.

Švarūs namukai su visais pa- 
rankumais. žuvingas ežeras, lai
veliai. Dėl informacijų rašykit:

DRIFT-WOOD RESORT 
Box 122, Townsend, Wisconsin.

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

“Naujienų” 45-kių metų Ju
biliejaus proga širdingai sveiki
nam Jumis, kaipo vyriausią 
“Naujienų” redaktorių, visą re
dakcijos ir administracijos -šta
bą, visus spaustuvės darbinin
kus ir spaudos bendradarbius, 
savo darbu padėjusius sulaukti 
šio garbingo Jubiliejaus, linkė
dami, kad dar ir po mūsų, kai 
nebebus mūsų, ilgus, ilgus me
tus “Naujienų” dienraštis išti
kimai tarnautų Lietuvos ir de
mokratijos reikalams, šio laiko
tarpio Jūsų atlikti kultūros, švie
timo ir politikos darbai, ypatin
gai Lietuvos laisvinimo darbas, 
mus džiugina ir teikia vilties 
ateityje didesnio pasisekimo.

Jūsų darbų parėmimui—Nau
jienų išlaikymui pridedam savo 
kuklią auką—5 dolerius.

—VI. ir C. Katkūnai.

APYSAKOS IR ROMANAI

Užmušė 75 žmones
pra-Nuo metų pradžios iki 

vidurnakčio 
automobilių 

123 žmonės, 
žmonės Chi-

eito pirmadienio 
Cook apskrityje 
nuotykiuose žuvo 
iš kurių lygiai 75 
cagos mieste, kur per tą patį
laiką 10,631 buvo sužeista.

UNion 6-920Č

VENUE

MIAMI BEACH 41, FLORIDA

BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N jį
4071 Archer Ave. Tel: LAlayette 3-8248 jį

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. įl;

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vaKaro. įi!

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Mūsū ofisas patarnavo 
lietuvių visuomenei 
nuo

Paimam 
siuntinius 
iš namų

1947 metų.
GREIČIAUSIAS
PRISTATYMAS!

Nemokamai 
vieta 

automobiliams

Apžiūrėkite mūšy puikiy prekių 
rinkinį labai žemomis kainomis.

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC.
220 SOUTH STATE STREET Phone: WAbash 2-9354

PASINAUDOKITE PLAČIAI ŽINOMOS IR GERAI UŽSIREKOMENDAVUSIOS FIRMOS, 
SIUNČIANČIOS SIUNTINIUS į SSSR IR LIETUVĄ, PATARNAVIMU.

PACKAGE EXPRESS and Travel Agency, Inc.
(Licensed by USSR)

Brooklyn, N. Y. 1530 Bedford Avenue, Tel.: IN 7-6465 ir IN 7-7272;
Newark, N.J._  312-314 Market Street, Tel. MI 2-2452 ir MI 2-1681; Bowling Green 9-6992.
• Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. • Visi muitai apmokami 
vietoje, mūsų Įstaigose. • Prie firmos įstaigų yra krautuvės, kuriose galite gauti įvairiausių prekių. • Siun
tinių pristatymas garantuojamas 100%.
Įstaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 ryto iki 6 vai. vak., šeštad. ir sekm. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. vakaro.

MŪSŲ SKYRIAI
107 So. Vermont Ave.
LOS ANGELES 4, CALIF.
Dunkirk 5-6550

78 Second Avenue 
NEW YORK 3, N. Y. 
ORegon 4-1540

832 North 7th Street 
PHILADELPHIA 2.3, PA. 
WAInut 3-1747

1241 N. Ashland Avė.
CHICAGO 22, ILLINOIS 
HUmboldt 6-2818

11601 Jos. Campau Avė. 
DETROIT 12, MICH. 
TOwnsend 8-0298
651 Albany Avenue 
HARTFORD, CONN. 
CHapel 7-5164

Norėdami daugiau informacijų reikalaukite mūsų firmos katalogų.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Cliicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Lietuvių autoriai: j
P. Abelkis — Žemaičių Krikštas, j 

[storinis romanas. 422 psl......  $3.50
P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto- 1 

rinis romanas. 468 psl. ......  $4.00
Vytautas Alantas — Pragaro po- į 

švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta............................................ $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi.........  $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. J 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl............ $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl..................—. $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p.............. $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00 

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20 

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio.
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl........ $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja.
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.........  $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl.............  $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl. -----  $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl................ ...... $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ............................. $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. IT. dabs. 
320 psl................ft...... . .....   $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai.
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m.
316 puslapių ........................ — $3.00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas ......  $3.00

Alg. Margeris — širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl.......................... $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.
Romanas. 418 p......................... $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00 

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl........................................... $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl..................   $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl........................................ $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl................................ $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00 

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl.............  $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl.........................................  $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleon® 
taikais Lietuvoje. 206 p. ........... $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta.............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00 

Juozas Švaistas — Petras širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl................................................ $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust
ruota .......................................... $2.00

Juozas švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl........ $3.00

P; Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl.................  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................  $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

1 L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
. Romanas. 241 psl....................... $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl........................................  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, 1 dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta ...............   $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. įdomiai aprašytos kovor 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ..........  $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl..................... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ............. .<..............  $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostoj'evskls. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl..................................i...... $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl.........  $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl................... ......... .... $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, ni dalis. 300 psl........$3 00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ........................  $3.75

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl...........  $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl................. $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl...........  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da
lis. Romanas. 472 psl. _______  $3.50

► Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas. $1.20

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas. 392 psl  $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
H dalis. Romanas. 437 psl..........$4.00

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl.....................  $2.25

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme
nys. 218 psl-------- ---------------- $2.00

NOVELĖS
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl................................ $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl......................... $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta .............  $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25 

Andrius Norimas—Naujas Veidas.
Novelės. 274 psl......................... $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos.
Novelės. 354 psl................   $3.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl.r įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ..........................   $2.00

žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl. .................  $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys.
480 psl...................................  $4.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................ $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais......... _... Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ______    $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynai, 
I-H dalis ................................... $3.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formavo 
psl............................  $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl..................... $2.00

A. Maceina. Jubo drama, žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato .......................... $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija .................. $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdų albumas, 120 psl...... $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUT1E- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl.............. .................  $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija _________________  $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl..................... $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl...............  $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ......................................  $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina ..............  $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais ..................... $4.00
leidinys. 182 psl......................... $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija............................. $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ...............      $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge- 
, diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
i metais ........................................  $2.00

SCENOS VEIKALAI
1 Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ................. $1.50
1 Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

kūrybos apibudinimas ir reprodukci-
I 64 psl....................... ............ $1.80

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFUOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ...........     $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................. $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .................. $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl........................................ $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl........................................ $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi...............................   $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00 

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl..............................  $1.00

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSpP už

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ..............................  25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII rn.......... 25c.

Lietuvos Socialdemokratų Progra
minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ........   25c.

Kari Kautaky. Socialdemokratija 
ir Komunirmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

O. Bauer. Bolševizmas ar Social
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ....................................... 50c.

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

Demokratinio Socializmo pradai.
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar 
tas, 1949 m.................................... 25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui. 
Pittsburghe. Vertė A. Labs. Chica 
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m......................... $1.00!

Leon Blum. Tavo kelias į Socia
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L. 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar
tas..............................................  ‘25c

Atsilankykit arba siųskit money orderi pridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St. Chicago 8, IB.
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Chicagoje šiemet 
60 žmogžudysčių

Policijos statistika rodo, kad 
per pirmuosius 3 mėnesius 
šiemet Chicagos mieste buvo 
nužudyta 60 žmonių ir per tą 
patį laiką padaryta 13,814 
įvairių rūšių nusikaltimų. 
Pernai metais per tą patį lai
ką mieste įvyko 48 žmogžu
dystės ir 12,578 nusikaltimai.

Iš Jų 60 žmogžudysčių iš
spręstos 58, o kitokių nusikal
timų išspręsta 5,606.

Daugiausiai nusikaltimų pa
daryta šešiuose distriktuose, 
būtent: Wabash avenue poli
cijos distrikte 1,030 nusikalti
mų arba 7.5%, Hyde Park 
distrikte 792, Englewood 788, 
Woodlawn 609, Marquette 582 
ir Prairie avenue 555 nusikal
timai.

Chicaga jūrų miestas
Praeitą ketvirtadienį, balan

džio 30 d. 10:36 vai. priešpiet 
Chicaga pasidarė jūrų miestas, 
betarpiškai sujungtas su vi
sais žemės vandenynais. Tą 
valandą prie Navy Pier pieti
nės krantinės buvo pririštas 
pirmasis 4,000 tonų okeaninis 
laivas, Prins Johan Willem 
Frisco iš Olandijos, pirmasis 
čia atplaukęs iš tos laivų gru
pės, kuri pirmoji perplaukė S. 
Lawrence jūrų perplauką.

Antras tą pačią dieną po
piet atplaukęs yra Fjell Oran- 
je Line laivas, taip pat iš 
Olandijos.

Per laivų sutikimo iškilmes 
meras Daley pasakė, kad da
bar išsipildė Chicagos “100 
metų viltis ir didis projektas 
buvo realizuotas”.

Daktaras nušovė 
daktarą ir save

Medicinos* daktaras John T. 
Hart, 64, ketvirtadienį nušovė 
dentistą George M. Winogra- 
dovą, 58, 1150 N. State St., 
kur jiedu abudu turėjo bendrą 
ofisą. Gydytojų slaugės paliu
dijimu, Dr. Hart pašaukęs 
daktarą Winogradovą užeiti į 
jo kabinetą ir po to greit pa
sigirdę keli šūviai. Kai polici
ja duris išlaužė, Dr. Winogra- 
dovas buvo nebegyvas, per
šautas per galvą ir krūtinę, o 
Dr. Hart dar gyvas, persišovęs 
per galvą, bet tuojau mirė. 
Slaugė paliudijo, kad gydyto
jai paskutiniu laiku labai ne
sugyveno.

$500,000 skandalas 
dėl auto tikietų

Atrodo, kad iš automobi
listams policijos išrašomų ti
kėtų miestas ne tik neturi | 
pelno, bet turėjo apie pusę mi
lijono dolerių nuostolių. Valst. 
gynėjas Benjamin S. Ada- 
mowski įsakė ištirti trafiko 
teismo bylas ir jau sukonfis- 
kavo rekordus dviejų ar trijų 
firmų, kurios vertėsi tarpinin
kavimu, apmokant baudas už 
trafiko taisyklėms nusižengi
mus. Tos firmos išvardintos 
Auto Ticket Agency, Auto Fi
ne Service ir Speedee-Fine.

Valst. gynėjas Adamowski 
pasakė,' kad jo įstaiga patyrė, 
jog tūkstančiai parkinimo ti
kėtų rasti Trafiko teismo by
lose pažymėti, kaip panaikin
ti (dismissed), nors motoris
tai, kaip esą matyti, savo bau
das yra sumokėję pinigų keiti
mo kontorose (currency ex
changes). Valst gynėjas ap
skaičiuoja, kad miestui iš to 
yra apie pusė milijono dolerių 
nuostolių. Siekiama nustaty
ti, kas juos gavo.

HELP WANTED — MALE FEMALE 
Reikia parbinjnky irDarbininkiy

Reikia Darbininkų
Geros darbo sąlygos. — Pastovus darbas. 

Turi suprasti ir kalbėti kiek angliškai.
Dykai hospitalizacija ir gyvybės apdrauda. 

Apmokamos atostogos.

W. A. JOHNS PAPER CO.
2201 SO. I NION AVENUE

MUMS REIKIA

Virėjų Chefs
Virtuvėje pagelbininkų 
Viralinėje darbininkų 

Indų plovėjų 
Indų nuėmėjų 

Tarnaičių 
Porterių 

Seimininkų

Sargų Sargybinių
Dženitorių 

Langų plovėjų 
Elevatorių operatorių

užimti 
daugeli turimų vietų 

mūsų sąrašuose.

ILLINOIS STATE

EMPLOYMENT SERVICE

371 W. Adams Street

Atsineškite šį skelbimą.

Chicagos kultūra
Chicagos Mokslo ir Pramonės 

muziejų praeitais metais aplan
kė 2,504,391 žmonės, tai yra 
daugiau nei bet kurį kitą mu
ziejų pasauly. Pavyzdžiui Lou
vre muziejus Paryžiuje pernai 
turėjo 1,671,000 ir Britų muzie
jus Londone turėjo 724,963 lan
kytojus. Kiti Chicagos muziejai 
turėjo: Gamtos Istorijos muzie
jus daugiau kaip milijoną ir 
Meno muziejus kiek mažiau 
kaip milijoną. Be to Adlerio 
Planetariumas, Shedd Akvariu
mas ir Chicagos Istorijos muzie
jus kartu turėjo 400,000 lanky
tojų daugiau nei šešios Smith
sonian institucijos Washingto
ne.

Mokyklų patrulių 
pagerbimo diena

Chicagos meras Daley ir In
dianos gubernatorius Handley 
skelbia gegužės 9 dieną moky
klų apsaugos patrulių diena 
(School Safety Patrol Day). Tą 
dieną bus pagerbti 55,000 ber
niukai ir mergaitės, kurie bal
tais diržais pėrsijuosę mokyklos 
metu skersgatviuose dežuruoja, 
kad vaikai saugiai per gatves 
praeitų. Nuo 1922 metų, kai to
kie patruliai buvo įsteigti, yra 
išgelbėta apie 9,000 mokinių 
gyvybės. Tie 55,000 patrulių 
Illinois ir Indianoje prie 12,586 
intersekcijų (skersgatvių pra
ėjimų) saugo apie 1,500,000 mo
kinių.

Motinos Dienos 
minėjimas

Brighton Parke įvyks š. m. 
gegužio mėn. 10 dieną, 2:30 vai. 
po pietų, parapijos salėje. Mi
nėjimui pritaikintą žodį tars p. 
Vyt. Kasniūnas. Programoje 
Brighton Parko moksleivių tau
tinis ansamblis, vadovaujamas 
p. L. Brazdienės ir p-lės Kirvai- 
tytės. Tą pat dieną 6 vai. vak. 
rengiama mamytėms pagerbti 
vakarienė, kuri įvyks Vyčių sa
lėje. Kviečiami visi atsilankyti. 
Norintieji dalyvauti vakarienė
je prašomi užsiregistruoti ne 
vėliau gegužio 7 dieną Šimaitis 

'Realty, tel.: CL 4-2390.

HELP WANTED — MALE FEMALE
Reikia Darbininky tr Darbininkiy _

Popierio Dirbtuvėje

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SHIPPING AND 
WAREHOUSE HELP 
Experienced Preferred 
Order Pickers — Packers 

Shipping and Receiving Helpers 
Stock Men

Fork Lift Operators

Day or Nigth Work
★ Good Starting Pay
★ Rapid Advancement
★ Pleasant Working Conditions
★ Benefits
★ Vacation.
See Mr. Frank, Superintendent 
INTERNATIONAL PARTS 

CORP.
4101 W. 42nd Place

REIKALINGAS bučeris dviem, trim 
dienom ar daugiau. Geras atlygini
mas. 2033 So. Halsted Street.

REIKALINGAS VYRAS DIRBTI 
restorane, 3465 So. Morgan St.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PRANO BALČIAUS, gyvenusio Chi
cago, Ill., ieško jo sesuo Ona Serei- 
kienė, gyvenanti Lietuvoje. Pranešti 
Antanui Sereikai tel.: YArds 7-7334.

IEŠKOMOS: Gubaitė Onutė ir lešman- 
taitė Antanina, kilusios iš Kybartų 
m., Vilkaviškio apskr.

IEŠKO: Elena Simonaitytė. Rašykit 
adresu: B. Simonaitis, 113 Charlotte 
Str., Port Colborne, Ont., Canada.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

0916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su vonia suaugusiems dviem arba vie
nam be vaikų. 1019 W. 32nd St 

YArds 7-2064

IŠNUOMOJAMAS prie šeimos apsta
tytas didelis kamb. su atskiru įėjimu 
vyrui arba moteriai Gage Parke.

PR 6-8963

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys. Galima naudotis virtuve.

RE 7-1821

IŠNUOMOJAMAS kambarys Marquet
te Pk. Gaminamas valgis. WA 5-7396.

IŠNUOMOJAMAS kambarys. Galima 
naudotis virtuve. TR 3-6050.

IŠNUOMOJAMAS kambarys rūsyje. 
Skambinkite po 4 vai. vak. RE 7-6251 

6815 So. Maplewood Ave.

IŠNUOMOJAMAS gražus kamb. prie 
mažos šeimos Bridgeporte, arti 33rd 
ir Emerald. Skambinkite vakarais

CA 5-0577

IŠNUOMOJAMAS gražus kmb. Brigh
ton Parke 4623 So. Francisco Ave.

YArds 7-5274

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui ar
ba moteriai. 944 W. 35th Place.

Dėkoja John Pakeliui
Juozas P. Varkala ir kiti ko

misijos nariai pasiuntė John 
Pakeliui, Chicago Savings and 
Loan Assn, prezidentui, tokį 
laišką:

Pasaulio Parodos Chicago j e 
Lietuvių Paviljono Finansų Ko
misija labai įvertina Tamstos 
pastangas šių metų balandžio 25 
dieną sukviečiant į savo namus 
draugus ir pažįstamus, kur jie 
suaukojo stambią pinigų sumą 
lietuvių paviljonui įrengti.

Už Tamstos ir visos Tamstos 
šeimos pasišventimą ir už daly
viams suteiktas vaišes ir dosnią 
auką šiuo reiškiame Tamstai 
didelę padėką.

PPCLP Finansų Komitetas: 
Juozas P. Varkala, pirm. 
Jonas Stonkus, sekret. 
Antanas J. Rudis 
Dr. K. Drangelis ir 
Vai. Šimkus, nariai.

REAL ESTATE FOR SALE 
Natriai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

! 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NEPRALEISKITE progos! Brighton 
Pk. 2x4 ir 3 kmb. rūsyje. Kaina tik

• $24,000. Pranckevičius.
GRAŽIOJE lietuvių kolonijoje 6 

kmb. namas su rūbų valykla-cleaner: 
smulkūs rūbų pataisymai ir lygini
mas. auto garažas. A. Sirutis.

HICKORY HILLS. 6 kmb. mūrinis 
ranch 3 metų. Gazo šildymas. Dvigu
bas garažas. Sklypas 100x130. $22,- 
500. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Pk. 3 butų mūr. na
mas su mūr. garažu. Pajamų $240 ir 
savininkui 5 kmb. butas. $31,000. B.

DVIEJŲ APARTMENTŲ po 6 kmb. 
mūr. namas geram stovyje prie Ash- 

i land ir 56-os. 2 karų garažas. $25,000. 
A. Katilius.

, BRIGHTON Pk. 2 aukštų med.: 3 
ir 4 kmb. butai. Visam name modern.

I alyvos šiluma. $12,500. Pranckevičius.
Į ROSELANDE, lietuvių kolonijoje, 
Sarti bažnyčios ir mokyklų IVz aukšto
• pajamų namas: 3 butai ir dar 2 kmb. 
rūsyje. 3 auto garažas. 50 pėdų skly
pas. Tiktai $16,600. A. Rėklaitis.

GAGE Pk. 5 kamb. mūr. bungalow. 
Sklypas 30 pėdų. 2 auto garažas. B.

PUIKUS 11 metų 6 kmb. mūr. na
mas ant 41 pėdos sklypo Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 1% auto garažas. 
Graži aplinka. $21,000. A. Sirutis.

PROGA! 3x5, 2x4 ir 3 kmb. butas 
pastogėje, šalia tuščias 25 pėdų skly
pas. Gage Pk. $26,000. Pranckevičius.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
Dviejų butų mūrinis, 5 ir 5 ir pa

talpos bizniui, ant biznio gatvės; šil
dymas radiatoriais alyva, dviejų ma
šinų garažas. Turi būti greit parduo
tas. $30.000.

MARQUETTE PARKE
6 KAMB. MŪRINIS, 4 metų, 37 pė

dų sklypas, moderni vonia (spalvoti 
įrengimai), šildymas alyva, arti mo
kyklos ir bažnyčios. Kaina tik $23,900.

MARQUETTE PARKE
6 kmb. mūrinis, radiatoriais šildy

mas, 2 masinu garažas. Paskubėkite 
— $16.500.

MARQUETTE MANOR
2 aukštų mūrinis, 2 po 5, moderni 

virtuvė, alyva šildymas radiatoriais, 
2 mašinų garažas. Tik $29,900.

GAGE PARKE
Dviejų aukštų mūrinis, 2 po 4 kam- •

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
MARQUETTE PARK CENTRE

6 KAMB. mūrinis. Tiktai $11,900.
PARODAI TINKA 5 metų, 5 kmb., 

3 mieg. mūrinis. Jaunimui elegantiš
kas kambarys rūsyje. 2 vonios, šildy
mas gazu, karpetai, alumin. langai, 
garažas ir t.t. $27,500.

PLATUS SKLYPAS Marquette Pk. 
$9,500.

ARTI PARKO 5 kmb. muro bunga
low, švarus, prižiūrėtas. $17,500.

ARTI BAŽNYČIOS ir mokyklos 6 
kamb. mūrinis bungalow su garažu, 
kaina $17,500.

ŠVARUS 4 kamb. apkaltas medi
nis, uždaras porčius, aukšta pastogė, 
rūsys, naujas šildymas gazu, alumin. 
langai, garažas. Tik $14,000.

GERŲ GERIAUSIA prie parko 3 
metų mūro rezidencija, 6 kamb., 2% 
vonios, luksus karpetai ir kt. $28,800.

BE BAIMĖS pirkite 2 butų po 5 
kmb. mūrinį namą į rytus nuo parko. 
Šildymas alyva, naujas uždaras por
čius, plaster, rūsys, garažas. $21,000.

4 BUTŲ mūrinis, modernizuota ir 
pridėta daug pinigų namo ištaisymui, 
prie pat parko. Pamatysite ir įvertin
site.

BIZNIS IR 3 BUTAI ir šalia 30 pė
dų lotas, prie air porto. Centr. šildy
mas alyva, garažas. Didelės pajamos. 
$32,500.

MŪRINIS, 8 butai ir 2 bizniai. Virš 
I $9,000 nuomos. Sutvarkytas namas. 
Kaina $65,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūri
nis, blokas nuo mokyklos. $22,000.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400 

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime-pardavi- 
me bei butų nuomavime.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

NEBRANGIAI parduodamas 2 aukštų 
mūrinis namas, 2 automobilių gara
žas. Pirmas aukštas laisvas, antras iš
nuomotas. Kreiptis į savininkę Mrs. 
Julia Norkus, 5017 Northcote Avė., 
East Chicago, Indiana.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE MANOR. 6% ir 5% 
kmb. mūr.; be to, 2 kmb. butas rūsy
je. Aut. alyvos šildymas. Dvigubas 
garažas. $29,800. A. Rėklaitis.

2x5 MŪR. Marquette Pk. Sklypas 
30 pėdų. $31,500. B. Liskus.

5 KMB. 4 metų mūr. ranch, Chica
go Ridge. Sklypas 60x125. Šildymas 
alyva. Garažas. $17,400. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. 5 butai ir taver
na. Gerame stovyje mūras. Alumin, 
žiem. langai. Alyvos autom, šildymas 
radijatoriais. Apsauga nuo potvynio. 
Šalia dar tuščias sklypas, tinkamas 
statybai. $54,000. A. Rėklaitis.

2 BUTŲ mūr. namas su valyklos 
bizniu priekyje, 59-ta prie Damen. ši
lima karšto vandens—alyva. 2 karų 
mur. garažas. $17,500. A. Katilius.

STIPRUS 3 butų su $300 pajamų 
namas netoli Marquette Pk. Karšto 
vandens-alyvos šildymas. $25,000. A. 
Sirutis.

6 KMB. 12 metų rezidencija Mar
quette Pk. Sklypas 41x125. Mūr. 2 
karų garažas. Daug Kitų priedų. $21,- 
500. B. Liskus.

4 APARTMENTŲ mūr. namas Ci- 
ceroje. Šildymas karštu vand. alyva. 
2 karų garažas. $35,000. A. Katilius.

MŪR. 4-4 IR 3 kmb. butas rūsyje. 
Alyvos karšto vandens šildymas. 2 
auto mūr. garažas. Marquette Pk. P. 
Pranckevičius.

7 KAMB. PUIKI mūr. rezidencija 
Marquette Pk. Gazo šildymas. 2 auto 
garažas. $26,000. A. Sirutis.

barius (trečias miegamasis kiekvie
nam butui galima naudotis iš pilnai 
įrengto porčiaus). Gazu šiluma, alu- 
inininiai langai. Tikrai gera proga— 
tiktai $25,500.

GAGE PARKE
6 KAMB. mūrinis, plytelių virtuvė 

ir vonia, gazu šildymas, 2 mašinų ga
ražas. Kaina $17,900.

BRIGHTON PARKE
DU NAMAI — pirmas namas 2x4 

ir vienas su puse kambario, garažas; 
antras namas 9 kambariai, 5 miega
mi, du sklypai. Kaina $24,900. Nepra- 
leistina proga.
PIETVAKARINĖJE MIESTO DALY
Naujas 5 kambarių, 3-jų miegamų 

mūrinis, rūsys, didelis sklypas, apsė- 
mimo kontrolė, šiluma gazu. Tiktai 
$1,500 įmokėjus galima tuojau pat 
kraustytis.

BUTŲ NUOMAVIMAI

PUIKI MŪRINĖ rezidencija Gage 
Parke, 7 kmb., 4 mieg., 2 vonios, 60 
pėdų sklypas. Puikiai įrengtas skie
pas su ekstra virtuve. Graži veranda 
antrame aukšte. Prie gero susisieki
mo. Progos pirkinys.

DIDELIS MŪRINIS, 2 po 6, moder
nios vonios ir virtuvės. Platus skly
pas. Šviesūs ir erdvūs kambariai. Turi 
būti parduotas šį mėnesį.

MEDINIS, 2 butai po 4 ir atskiras 
mūrinis namukas. Gera vieta. Geros 
pajamos, neaukšta kaina.

MŪRINIS, 2 po 4, 9 metų, gražioje 
Marquette Parko apylinkėje.

MEDINIS: 2 namai, 4 butai, 2 po 6, 
2 po 4, centr. šildymas. $18,500.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL. 4-2390

ŠEŠIŲ kambarių modernus mūrinis 
bungalow Gage Parke, ekstra sklypas 
statymui. Mokėkite už viską mažiau 
negu $20,000, o gal net pasiūlymą, 
arba pirkite atskirai sklypą ar namą. 
RE 7-6232.

MARQUETTE Parke, tik du blokai 
nuo Maria High School, puikiai išlai
kytas 5 kambarių mūrinis bungalow, 
gazo šiluma, nauja sistema, garažai. 
Kaina žemiau $19,000. RE 7-9402.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI SEKMAD. 
NUO 1 IKI 6 VAL. VAK.

7309 SO. FAIRFIELD AVE.
Dailus 6 kambarių 17 metų mūrinis 
namas. Gražiai užbaigtas rūsys su 
ekstra toiletu. Alyvos šildymas, 35 
pėdų sklypas. $22,000.

Kitu laiku skambinti WA 5-6015

MARQUETTE PARKE stiprus mūri
nis pajamų namas, rūsys, centrai, šil
dymas, garažas, alumin. žieminiai lan
gai. $335 pajamų per mėnesi. Kaina 
$32,900. VENTA, HE 6-1219 arba 
RE 7-5059.

CICERO — Labai dailus namas dide
liai šeimai, 6 kmb., kabin. virtuvė, 35 
pėdų sklypas, dideli miegami. 22nd 
ir 50th Avė. apylinkėje. $17,500 — 
$3,800 imokėti. Svoboda, 6013 Cermak 

Bishop 2-2162

4 IR 3 KAMB. 1% aukšto mūrinis 
namas. Karšto vandens šildymas. 
Nauja apylinkė. Geras susisiekimas. 
$18,500. PRospect 8-0097.

4 BUTŲ mūrinis, 1318 Cullerton St., 
$9,500. FREID, 1858 So. Racine Ave. 

CAnal 6-6844 

1415 SO. 58th AVE. — Atdaras apžiū
rėjimui sekmad., 1-5 vai., mūrinis 2 
butų, 6-6 kmb. Plytelių virtuvė ir vo
nia. Abu butus tuoj galima užimti. 
Matykite sekmadienį.

$1,900 įmokant nuperkama mūrinį 
namą ir‘taverną pilnai įrengtą; šaldy
tuvas vertas $1,000. 4 kamb. Tiktai 
lenkų ir lietuvių apgyventa. Taverna 
arti 26th ir Hamlin. LA 1-7038.

REAL ESTATE FOR SALE
Narna i, Žemė — Pa r da v imui

MARQUETTE PARKE
2 po 6 kamb., mūrinis, 5 metų se

numo. Platus sklypas.
32 pėdu sklypas, $8,500.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, 80 pėdu sklypas. 

$13,000.
2 BUTAI po 6 kmb. ir 2 kmb. virš, 

medinis. $19,000. Įmokėti apie $3,000.
2 BUTŲ mūrinis su atskiru sklypu. 

$14,000.
6 KMB. bungalow, viskas nauja. 

$13,000.
TAVERNA ir 2 butai, mūr. $26,000.

KITUR
9 BUTŲ mūrinis, pajamų $600 per 

mėnesį. $38,000.
4 BŪTŲ mūrinis, labai gražus. 

$38,000.
17 BUTŲ mūrinis, Pajamų $18,000 

per metus. $92,000.
K. MALONIS, PR 8-2071

SPECIALIOS PAVASARIO KAINOS
Alumininės durys ..............  $26.00
Alumininis langas .............. $13.00
Alumininis stogelis .........   $29.00

LO KOST COMPANY 
(Home improvement) 
2618 West 71st Street

Tel.: LU 5-3221, rez. PR.8-2781

6118 S. KEDVALE — $21,500 
Savininkas parduoda dailų 5 kamb. 
mūr. padidinamą 2 mieg. Daug priedų. 
Po visu namu rūsyš. Pusryčių kamb. 
Gazu šildymas. Viršuje kanalizacija. 
Keramikos plytelių virtuvė ir vonia. 
Nuo sienos iki sienos kilimai. 2 karų 
garažas su viršuj durimis. Cyclone 
tvora. Portsmouth 7-7844.

BARRINGTON — moderni 7 kamb. 
rezidencija ant 1 akro žemės, vo
nios, keramikos tile, 7 drabužinės, 
įmontuota krosnis ir keptuvas (oven), 
didžiulis židinys, žieminiai langai su 
tinkleliais, prijungtas 2 auto garažas, 
pilnai išlyginta žemės. Maži taksai. 
Geros mokyklos ir bažnyčios. Tuojau 
galima užimti. Parduoda savininkas.

DUnkirk 1-2271

7210 SO. SACRAMENTO
8 kambarių—su 4 miegamais—deluxe 
bungalow. Kilimai nuo šienelį Ud sie
nos. Gazo šilima. Apsauga nuo potvy
nio. Verta pamatyti! Atdaras apžiū
rėjimui sekmadienį nuo 1 iki 6 vai. 
vakaro.

Kitu laiku skambinti WA 5-6015 

68x125 PĖDŲ kampinis sklypas arti 
Archer ir Cicero Avė. $5,500.

WA 5-5030

BRIGHTON PARKE, 44-ta ir Talman, 
medinis 6 kamb. namas, 2 karų gara
žas, furnasu šildomas. FR 6-3075.

CICERO—2 butų, 4-4 kamb., modern, 
vonios. 56th ir 22nd apylinkėje. Gazu 
šildymas, garažas. $16,900 — $4,500 
įmokėti. Bishop 2-2162.

MARQUETTE Parke, tik pora blokų 
nuo Maria High School, kelių metų 
senumo 3 butu mūrinis namas, tiktai 
$38,900. RE 7-9402.

ARTI Marquette Pk. 1 metų 6 apart- 
mentų gražus moderniškas mūro na
mas. $84,000. PRospect 8-0097.

$17,000
Garfield Blvd, arti Union, 3 apartm. 
mūrinis. Alyva šildomas. Pajamų $300 
mėnesiui. Savininkas, ATlantic 5-4292 
sekmadieniais ar po 6 vai. vakaro šio
kiadieniais.

$26,000
Gage Pk. 2 aukštų 2 butų mūrinis, 
5-6 kmb. Centr. šildymas gazu, mo
derniškos vonios ir virtuvės, kilimai, 
2 auto garažas, 6 kmb. butas išnuo
motas už $125; įmokėjus pusę gali 
perimti paskolą už 41/2%. NORKUS, 
2405 W. 51st St. WAlbrook 5-5030

GERIAUSIOJ Marquette Parko vietoj 
arti mokyklų 6 kmb., 3 mieg., mūri
nis bungalow. Labai švarus, moder
niškas, nebrangus. Galimybė nupirkti 
ir 30 pėdų sklypą šalia. PR 8-1595.

VOS PORA blokų iki Marquette Pk. 
2-6 kmb. mūras. Dabartinio savinin
ko nepagailėta pinigų modernizuojant 
plumbing ir šildymą. Dėl susidėjusių 
aplinkybių savininkas rimtai suinte
resuotas parduoti. RE 7-9401.

DĖL išvažiavimo savininkas nebran
giai parduota mūrinį 4 butų namą po 
4 kamb., Brighton Parke, geroj vietoj. 
Gazu šildymas, sklypas 58x145, apso
dintas vaismedžiais. Teirautis telef.: 
FR 64525.

43rd IR MAPLEWOOD 2 aukštų su 
geriausiu insul brick siding apmuši
mu 2 dailūs 4 kmb. butai. Puikiai at
remontuota. Gazu šildymas, 2 mašinų 
garažas, nuo sienos iki sienos kaurai, 
daugelis priedų. Labai švarus, ilgai 
nebus, paskubėkite, žema kaina.

CL 4-8500

2 BUTU MŪRINĖ nuosavybė—vienas 
j 7 ypač didelių kamb. butas su 4 mie
gamaisiais ir antras—5 kamb. 59th 
St. ir California apylinkėje, šildoma 
karštu vandeniu. 37 pėdų lotas, 2 auto 
garažas, aukštos pajamos. $26,500. 

RE 7-2646

TĖMYKITE, KĄ $16,200 NUPERKA. 
Mūr. 5 butų, 3x4, 1x3, 1x2 kmb. Pa
jamų $295 per mėnesį. Gazo pečiais 
.šild. $5,000 imokėti. SVOBODA Real
tor, 3739 W.‘ 26th St. LA 1-7038.

BRIGHTON PARKE mūrinis pajamų 
namas, 4 butai po 4 kmb., šildymas 
gazu, šalia statybai tinkąs tuščias 
sklypas. Kaina $29,500. VENTA, 

HE 6-1219 arba RE 7-5059

ŠVIESUS 2 aukštų mūras apie blokas 
nuo Marquette Pk. Nebrangus, nes 
tuojau reikia parduoti. PR 8-1595.

7231 SO. CALIFORNIA 
4 kambarių katedžius, 

žema kaina.

REAL ESTATE FOR SALE 
.Narnaj, žemė• Pardavimui

MODERNUS 2 butų bungalow stiliaus 
namas 28th ir Keeler apylinkėje, 44 
kmb. Su pastoge ir pilnu rūsiu; gara
žas, gerame stovyje. $21,900 — $5,000 
įmokėti. LA 1-7038.

$8,900, mūrinis 2 butų, abudu butai 
gazu šildomi, 5-4 kamb. Baltųjų apy
linkė, arti 30th ir Sawyer. $1,800 įmo
kėti. Taksų tiktai $80. LA 1-7038.

DĖL GERO PATARNAVIMO mūsų 
ivertinimas A. J. Svoboda, Real Estate 
man, 3739 W. 26th St., skyrius: 6013 
W. Cermak Road, Cicero. Jisai par
davė mūsų nuosavybę 2434 So. Ridge
way Ave. Mes nupirkome iš jo kitą 
namą: 3531 So. Clinton Ave. pilnam 
mūsų pasitenkinimui.

MR. ir MRS. ZAHOUR.

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. MALONIS

PRospect 8-2071

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ žemės Florence County, 
Wis. Elektrizuota; yra mašinerijos, 
trobesiai. Upės pakraštys. Tuoj gali
ma užimti. D. Holmberg, 286 Hill, 
Glen Ellyn, Illinois.

120 AKRŲ žemės, 33 akrai ariamos, 
prie valstybės vieškelio, 4 mylios nuo 
miesto. Su privatiška nuosavybe — 
$7,500, be—$4,500. JOE KADLECEK, 

Route 2, Phillips, Wise.

129 AKRAI, 5 mylios į vakarus nuo 
Berlin County Trunk F. 9 kmb. mo
dernus namas, geri trobesiai. Puiki 
vieta medžioti ir žuvauti netoliese. 2 
akrai žemuogių, % akro aviečių, 300 
jaunų vaisinių medžių. $1,000 drėki
nimo sistema iškaitoma. Kaina $15,- 
500. Savininkas JOHN PUTLER, Rt. 
3, Box 188, Berlin, Wisconsin.

BUSINESS CHANCES 
B fam io  P rogo»

PARDUODAMA TAVERNA su namu 
ar be namo, prieinama kaina: Parda
vimo priežasti sužinosite Vietoje.

919 W. 35th STREET

PELNINGAS MŪRINIS NAMAS, 
trijų butų ir krautuvės. Patalpos 
karštu vandeniu apšildomos, dviem 
mašinom garažas. Viskas gerame 
stovyje. Našlė savininkė turi sku
biai parduoti. 5124 So. Kedzie Avė.

PR 6-6502

TAVERNA ir 3 butai po 4 kamb. 
Taverną ir vieną butą galima užimti 
gegužės 1 dieną. 67th ir Western Ave. 
apylinkėje. HE 4-9546.

ASHLAND ir 47-tos apylinkėje geras 
tavernos biznis su įrengimais ir namu, 
turi parduoti ar išnuomoti dar šiomis 
dienomis. Teiraukitės skambinant

REpublic 7-6232

DĖL LIGOS parduodama taverna. 
Teiraukitės 3337 So. Halsted St.

PARDUODAMA taverna ir įrengimai.
5 kamb. gyvenimui butas užpakalyje.

2553 W. 69th St. GR 6-9521.

PARDUODAMA taverna Marquette 
Parke, daranti gera bizni.

2701 West 71st Street

3321 S. LITUANICA AVĖ. pigiai par
duodama taverna “To Step Inn” su 
visais įrengimais arba be jų. Parda
vimo priežastis — savininkės mirtis. 
Prie tavernos yra 4 kambarių butas. 
Galima tuojau užimti.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMA Maytag skalbiamoji 
mašina. 2553 W. 69th St. GR 6-9521.

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas .............. $89.00

SUJUNGIMAI VELT U I 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotoiai ir Popioriuotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA
Dažome naujus ’t senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS 
Skambinkite: WAlbrook 54296

JUOZAS BABUŠIS, turintis didelę 
praktiką, dažo, dekoruoja ir tapetuo
ja (popieriuoja) naujus ir senus na
mus iš oro ir vidaus pusės.

1639 W. 56th St. Tel.: PR 8-8518.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namn 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET
HEmlock 4-584A

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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